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André de Souza e Silva 
Gerente de Corte Zebu
(47) 9.9650-0037
andre@semex.com.br

Antonio Carlos Sciamarelli Júnior | Gerente de Corte Taurino
(47) 9.9624-2211 antonio.carlos@semex.com.br
Com mais de 20 anos de experiência no mercado de corte, Antonio Carlos Sciamarelli Junior é formado em Zoo-
tecnia pela Universidade Estadual Paulista (UNESP) Botucatu/SP. Em suas experiências profissionais, Antonio já foi 
responsável por unidades produtoras com alto sucesso no gerenciamento de custos, e projetos de cortes nobres, 
no qual era responsável pelo ciclo completo desde a escolha da genética, até a mesa do consumidor.

Deise Dal Lago Canani
Gerente Distrital MT e RO
(47) 9.9136-6720
deise@semex.com.br

Fabricio Molina
Coordenador Distrital PA
(94) 9.9185-7619
maraba@semex.com.br

Guilherme Augusto Melo Vargas
Supervisor Técnico Comercial - Corte 
(PA, GO, TO, DF e MG)
(47) 992684414
guilherme@semex.com.br

Mário Karpinskas
Gerente de Exportações
(47) 9.9235-7880
mario@semex.com.br

André Luiz Dal Maso
Gerente Nacional de Vendas
(47) 9.9923-8723
andre.dalmaso@semex.com.br

Dieyson de Paula Rosa
Coordenador do Semex Embryos
(47) 9.9195-3297
dieyson@semex.com.br

Fernando Henrique Souza Aono
Gerente de Estratégias e Projetos Corte
(47) 9.9197-9960
fernando@semex.com.br

Hilton Ribeiro
Distrital da Região ABCW do Paraná
(47) 9.9963-2384
hilton@semex.com.br

Maurício Fernandes Barros
Coordenador Nordeste Semex
(47) 9.9209-5640
mauricio@semex.com.br

Daniel Schwahofer de Carvalho
Diretor de Mercados Corte
(47) 9.9258-3904
daniel.carvalho@semex.com.br

Fábio Talayer Torres
Consultor Técnico Comercial  
Progressive Corte (MT e RO)
(47) 99216-2833|  fabio@semex.com.br

Giovani Fagundes
Distrital RS e SC
(47) 9.9928-6900
giovani@semex.com.br

Lucas Azzolini de Melo
Distrital MS, SP e PR
(47) 9.9194-6744
lucas@semex.com.br

Thalles Cardoso Fernandes
Distrital MG/ES/RJ
(47) 9.9257-4014
thalles@semex.com.br
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A Semex desenvolve e comercializa soluções completas em genética. Trabalhando com pecuaristas do mundo todo, nosso 
time oferece os melhores programas e serviços destinados a aumentar a rentabilidade do seu rebanho.

Touros já com alta confiabilidade é garantia de melhores 
resultados nos programas de IATF.

A busca por resultados mais lucrativos exige um rigoroso padrão 
de qualidade para garantir a excelência o campo.

Aplicativo para clientes e parceiros que querem monitorar o seu 
rebanho e obter mais resultados.

Assessoria, planejamento, treinamento e acompanhamento 
para clientes progressistas que querem crescer e contar com 
resultados rentáveis. 

Índices personalizáveis para atender programas específicos de 
reprodução. Combinação de dados de desempenho e fenótipo. 
Fácil de mudar os critérios de reprodução.

NOSSOS SERVIÇOS
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INTERPRETANDO AS PROVAS
FACILIDADE DE PARTO DIRETA (FPD)
É expresso como uma diferença na porcentagem de partos não assistidos, com valores altos indi-
cando maior facilidade de parto. Ele prevê a diferença média na facilidade com que os bezerros de 
um touro nascerão quando ele for cruzado com novilhas de primeira cria.

PESO AO NASCER (PN)
Expresso em libras, é a predição da habilidade de um touro em transmitir baixo peso ao nascer 
para a sua progênie quando comparado a outros touros. Valores menores indicam menor peso de 
nascimento.

PESO À DESMAMA (PD)
Expresso em libras, é a predição da habilidade de um touro transmitir peso a desmama a sua 
progênie quando comparado à outros touros. Valores maiores indicam maior peso à desmama. 
              
PESO AO ANO (PANO)
Expresso em libras, é a predição da habilidade de um touro transmitir peso ao ano a sua progênie 
quando comparado a outros touros. Valores maiores indicam maior peso ao ano e maior ganho 
pós desmama.

GMDR
O Ganho Diário Médio Residual (GMDR), expresso em libras por dia, é um preditor da capacidade 
genética do pai para o ganho pós-desmame em progênies futuras em comparação com a de outros 
touros, dada uma quantidade constante de alimento consumido.

IMS
A ingestão de matéria seca (IMS), expresso em libras por dia, é um preditor da capacidade de 
transmissão de diferença para o consumo de ração durante a fase pós-desmame, em comparação 
com outros touros.

ALT ANO (ALTURA AOS 12 MESES)
É um preditor da capacidade de um reprodutor de transmitir a altura de um ano, expressa em 
polegadas, comparada com a de outros touros.

CIRCUNFERÊNCIA ESCROTAL (CE)
Expresso em centímetros, é a predição da diferença na habilidade de transmissão de tamanho de 
perímetro escrotal quando comparado a outros touros. Valores maiores indicam maior circunferên-
cia escrotal, que é indicador de precocidade sexual.

PRENHES DE NOVILHAS (PNV)
É uma ferramenta de seleção para aumentar a probabilidade das filhas de um touro emprenharem 
dentro da estação de monta normal. Altas Deps são uma direção mais favorável e são descritas 
como unidades percentuais.

FACILIDADE DE PARTO DAS FILHAS (FPF)
É expressa  como uma diferença na porcentagem de partos não assistidos, com valores mais altos 
indicando facilidade de parto na primeira parição das filhas de um touro. É a predição da facilidade 
com que as filhas de um touro parem quando comparadas as filhas de outros touros.

MATERNAL (LEITE)
É a predição do mérito genético para leite e habilidade maternal expressada em suas filhas quando 
comparadas as filhas de outros touros. Em outras palavras é a parte do peso a desmama atribuída 
ao leite e a habilidade maternal.

PESO ADULTO (PA)
Expresso em libras, é um preditor da diferença no peso adulto de filhas de um reprodutor em compara-
ção com as filhas de outros touros.

ALTURA ADULTO (AA)
Expressa em polegadas, é um preditor da diferença na altura adulta das filhas de um touro comparado 
a filhas de outros touros.

VALOR DE ENERGIA DA VACA ($EN)
O Valor da Energia da Vaca ($EN), expresso em economia de dólares por vaca por ano, avalia as dif-
erenças nos requisitos de energia da vaca como uma diferença esperada de economia de dólares nas 
filhas dos touros. Um valor maior é mais favorável ao comparar dois animais (mais dólares economiza-
dos em gastos com energia alimentar). Os componentes para calcular a diferença de economia de $EN 
da vaca incluem os requisitos de energia da lactação e os custos de energia associados às diferenças 
no tamanho da vaca adulta.    

DOCILIDADE (DOC)
É a expressão da diferença de temperamento em animais com 1 (hum) ano de idade, com valores 
maiores indicando docilidade mais favorável. É a predição da diferença média da progênie de um 
touro quando comparado a progênie de outros touros. Em rebanhos aonde temperamento não é um 
problema, esta predição da diferença não é realizada.

CASCO
A DEP de casco, é expressa em unidades de pontuação do conjunto de garras, com um DEP mais baixo 
sendo mais favorável, indicando que um touro produzirá progênie com um conjunto de garras mais 
ideal. O conjunto ideal de garras são dedos simétricos, uniformes e com espaçamento adequado.

ÂNGULO
Ângulo do pé DEP (ângulo), é expresso em unidades de pontuação do ângulo do pé, com um EPD mais 
baixo sendo mais favorável, indicando que um touro produzirá progênie com ângulo do pé mais ideal.
O ideal é um ângulo de 45 graus na articulação da quartela com comprimento apropriado do dedo do 
pé e profundidade do calcanhar.

PESO DE CARCAÇA (PC)
Expresso em libras é a predição da diferença do peso de carcaça quente da progênie de um touro 
quando comparada a outros touros. Valores maiores significam carcaças mais pesadas.

MARMOREIO (MARM)
É expresso como uma fração da diferença no Score de Marmoreio da USDA qaundo comparado a 
progênie de um touro com a progênie de outros touros.

ÁREA DE OLHO DE LOMBO (AOL)
Expresso em polegadas quadradas, é a predição da diferença da área de olho de lombo da progênie 
de um touro comparada a progênie de outros touros. Valores maiores indicam maior área de olho de 
lombo, consequentemente maior rendimento de carcaça.

GORDURA (GORDURA)
Expressa em polegadas, é a predição da diferença da gordura subcutânea medida entre a 12 e a 13 
costelas, da progênie de um touro quando comparadas a progênie de outros touros. Para a Améri-
ca do Norte os valores negativos estão sendo selecionados por excesso desta gordura subcutânea, 
diminuindo o rendimento de desossa. Para o Brasil valores positivos são os indicados porque ainda 
precisamos colocar acabamento em animais jovens melhorando a qualidade de carne e por serem 
sistemas diferentes de engorda.Neste catálogo a DEP de gordura foi expressada diferente da DEP 
americana justamente para auxiliar o produtor na escolha do melhor reprodutor para seu sistema.
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 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-23 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 9 2,2 78 144 0,32 1,51 1,1 -0,28 10,2 13 25 110 1,1 -41 4 0,54 0,48 72 0,52 1,05 -0,029

ACC 0,36 0,54 0,47 0,42 0,35 0,35 0,46 0,48 0,26 0,33 0,35 0,39 0,42 0,36 0,29 0,29 0,43 0,39 0,39 0,37

RANK% 30% 75% 10% 10% 10% 80% 5% 95% 70% 10% 60% 10% 4% 95% 95% 70% 50% 10% 60% 5% 90%
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ÍNDICES ECONÔMICOS
ANGUS ON HOLSTEIN ($AxH)
Angus-On-Holstein ($AxH), um índice terminal, expresso em dólares por cabeça, para prever diferenças de lucratividade na progênie devido a características genéticas ponderadas pela economia apropriada 
de cada touro Angus quando acasalado com fêmeas Holandesas. O objetivo de criação subjacente assume que touros Angus serão acasalados com fêmeas Holstein para produzir bezerros mestiços Beef on 
Dairy para serem alimentados e comercializados em um mercado baseado em qualidade de carne. As características incluídas são as seguintes: facilidade de parto, crescimento desde o nascimento até a fase 
de alimentação, consumo de ração,rendimento de carcaça, grau de rendimento, marmoreio, musculatura e altura.

ANGUS ON JERSEY ($AxJ)
Angus-On-Jersey ($AxJ), um índice terminal, expresso em dólares por cabeça, para prever diferenças de lucratividade na progênie devido a características genéticas ponderadas pela economia apropriada 
de cada touro Angus quando acasalado com fêmeas Jersey. O objetivo de criação subjacente assume que touros Angus serão acasalados com fêmeas Jersey para produzir bezerros mestiços Beef on Dairy 
para serem alimentados e comercializados em um mercado baseado em qualidade de carne. As características incluídas são as seguintes: facilidade de parto, crescimento desde o nascimento até a fase de 
alimentação, consumo de ração,rendimento de carcaça, grau de rendimento, marmoreio e musculatura .

VALOR MATERNO ($M)
Valor Materno ($M), um índice, expresso em dólares por cabeça, prevê diferenças de lucratividade desde a concepção até o desmame com o objetivo de criação subjacente, assumindo a retenção de suas 
próprias fêmeas de reposição dentro do rebanho e vendem o restante das fêmeas de descarte e todos os machos como bezerros de confinamento. O modelo assume que os produtores comerciais substituirão 
25% de suas fêmeas reprodutoras na primeira geração e 20% de suas fêmeas reprodutoras em cada geração subsequente. As características incluídas são as seguintes: facilidade de parto direta, facilidade 
de parto materna, peso à desmama, leite, prenhez da novilha, docilidade, peso da vaca madura, casco e ângulo do pé.

VALOR DESMAMA ($D)
Um índice, expresso em dólares por cabeça, para prever diferenças de rentabilidade na progênie devido à genética desde o nascimento até o desmame. Considerando que os produtores reterão 20% da 
progênie feminina como reposição e venderão o restante das fêmeas como descarte e seus irmãos como bezerros de confinamento. As características incluídas são as seguintes (sem ordem particular): peso 
ao nascer, peso à desmama, leite e peso da vaca adulta.

VALOR CONFINAMENTO ($CONF.)
Um índice, expresso em dólares por cabeça, para prever diferenças de rentabilidade na progênie devido à genética para o mérito pós-desmame em comparação com a progênie de outros touros. Pressupõe 
que os produtores confinem sua própria produção e vendam para corte com base no peso da carcaça, mas sem considerar prêmios ou descontos por qualidade e grau de rendimento. As características que 
contribuem diretamente para o índice são as seguintes: peso ao ano, peso da carcaça e consumo de matéria seca.

QUALIDADE DE CARCAÇA ($QC)
Um índice, expressado em dólares por carcaça, para prever diferenças de rentabilidade na progênie devido à genética para o mérito da qualidade de carcaças em comparação com a progênie de outros touros. 
Pressupõe que os produtores comercializarão gado em uma classificação de qualidade de carcaça acima da média do setor. As características incluídas no índice são as seguintes (sem nenhuma ordem 
específica): peso da carcaça, marmoreio, área de olho de lombo e gordura.

VALOR CARNE ($CARNE)
Um índice terminal, expresso em dólares por carcaça, para predizer diferenças de rentabilidade na progênie devido à genética para características pós-desmama e de carcaça. Este índice terminal supõe que 
os produtores comerciais desmamam toda a progênie masculina e feminina, mantenham a propriedade desses animais através da fase de confinamento e comercializem esses animais em uma classificação 
de  qualidade de carcaça. As características incluídas no índice são as seguintes: peso ao sobreano, consumo de matéria seca, marmorização, peso da carcaça, área de olho de lombo e gordura.

VALOR COMPOSTO ($C)
Valor Composto ($C), um índice, expresso em dólares por cabeça, que inclui todas as características que compõem o Valor do Bezerro Desmamado Materno ($M) e o Valor da Carne ($B) com o objetivo de 
que os produtores comerciais substituam 20% de suas fêmeas reprodutoras por ano com novilhas de reposição mantidas em seu próprio rebanho. As novilhas de descarte restantes e todos os machos são 
então enviadas para o confinamento, onde os produtores mantêm a propriedade com este gado e os vendem em um graue de mérito de carcaça baseada na qualidade. Diferenças esperadas da progênie (DEPs) 
que influenciam diretamente um índice combinado: facilidade de parto direta (FPD) e materna (FPF), peso ao desmame (PD), peso ao ano (PANO), leite materno (Leite), prenhez de novilha (PNV), docilidade 
(DOC), peso da vaca madura (PA), ângulo do pé (ângulo), conjunto de garras (casco), consumo de matéria seca (IMS), marmoreio (Marm), peso da carcaça (PC), área de olho de lombo (AOL) e espessura de 
gordura (GORD).
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ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-23 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 160 182 42 65 127 56 183 279

RANK% 15% 4% 95% 30% 2% 35% 10% 20%

1 2 3 4 5 6 7 8
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RANKING TOP 10
PESO AO NASCER

ENTENSE -1,4
ASSURANCE -1,0
HIGH COTTOM -0,7
MONEYBALL 0,0
COLONEL 0,1
MADDOX 0,2
POWER UP 0,2
TREND 0,3
MAGNUM 0,5
PRIME 0,5

PESO DE CARCAÇA

REVENANT 102
POWERHOUSE 100
PHENOM 99
TANKER 96
SUCCESSOR 95
POWER UP 93
STATUS 93
UNIQUE 89
HEAT 87
TREND 86

$DESMAMA

POWER UP 100
TREND 93
PHENOM 92
UNIQUE 90
CHECKMATE 88
ENDORSE 84
MOGUL 83
HEAT 82
MAXIMA 82
STATUS 82

PESO À DESMAMA (lbs) 

MAXIMA 108
STATUS 104
REVENANT 104
POWER UP 103
PHENOM 102
ENDORSE 101
POWERHOUSE 101
UNIQUE 100
TRAIL KING 98
SUCCESSOR 96

MARMOREIO

TRANSCEND 2,15
IMMENSE 1,72
HEAT 1,70
MADDOX 1,69
SUCCESSOR 1,66
UNIQUE 1,56
ASTEROID 1,55
BLAZER 1,55
ICON 1,53
POWER UP 1,52

$CONFINAMENTO

REVENANT 150
POWERHOUSE 145
TANKER 143
SUCCESSOR 141
PHENOM 138
GOLD DUST 137
REINFORCE 137
STATUS 137
LEADER 135
ENVEST 134

PESO AO ANO (lbs)

MAXIMA 187
REVENANT 187
POWER UP 182
ENDORSE 180
STATUS 176
UNIQUE 176
VANGUARD 175
POWERHOUSE 174
PHENOM 173
SUCCESSOR 172

AOL

REVENANT 1,44
HEAT 1,42
BIG TOP 1,40
SUCCESSOR 1,33
POWERHOUSE 1,31
MADDOX 1,28
LEADER 1,26
MONUMENT 1,26
HOME TIME 1,20
ASTEROID 1,18

$QUALIDADE DE CARCAÇA

TRANSCEND 134
HEAT 117
SUCCESSOR 117
MADDOX 115
IMMENSE 106
ASTEROID 106
POWER UP 101
RANGELAND 99
UNIQUE 99
ICON 99

LEITE

POWER UP 39
MOGUL 37
COLONEL 35
BLAZER 34
PHENOM 34
PRIME 34
ENTENSE 33
HIGH COTTOM 33
HIGH GRADE 33
TREND 33

GORDURA

BLAZER 0,079
TREND 0,077
BLACK HILLS 0,055
UNIQUE 0,052
ROCK STAR 0,048
PHENOM 0,048
GOLD DUST 0,046
STATUS 0,045
TRUST 0,044
PRIME 0,041

$VALOR CARNE

SUCCESSOR 258
TRANSCEND 250
HEAT 247
REVENANT 246
POWERHOUSE 243
MADDOX 237
ASTEROID 234
POWER UP 234
PHENOM 229
IMMENSE 229

ASSOCIAÇÃO AMERICANA DE ANGUS - 2024
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ASSURANCE

AAA-2024 FPD PANO GMDR ALT ANO PC MARM AOL GORD $AxH $AxJ

DEP 14 129 0,31 0,5 67 1,36 0,79 -0,017 214 185

ACC 0,36 0,40 0,35 0,47 0,44 0,40 0,40 0,37

RANK % 4% 25% 15% 55% 15% 5% 30% 85% 3% 10%

ASTEROID

DEP 7 153 0,35 1,1 79 1,55 1,18 0,015 229 234

ACC 0,35 0,39 0,34 0,45 0,41 0,38 0,38 0,34

RANK % 45% 4% 3% 5% 4% 2% 3% 45% 2% 1%

GOLD DUST

DEP 12 154 0,33 0,8 83 1,33 1,03 0,046 241 244

ACC 0,34 0,38 0,30 0,45 0,41 0,38 0,37 0,34

RANK % 10% 3% 10% 25% 2% 10% 10% 10% 1% 1%

HEAT

DEP 10 155 0,30 1,2 87 1,70 1,42 0,017 250 273

ACC 0,35 0,38 0,33 0,45 0,41 0,38 0,37 0,34

RANK % 20% 3% 20% 3% 1% 1% 1% 45% 1% 1%

HOME TIME

DEP 9 142 0,28 0,8 63 1,26 1,20 -0,007 200 210

ACC 0,35 0,43 0,36 0,48 0,44 0,41 0,40 0,38

RANK % 30% 10% 35% 25% 20% 10% 2% 75% 5% 3%

ICON

DEP 5 151 0,31 0,9 74 1,53 0,87 0,034 209 197

ACC 0,32 0,36 0,30 0,42 0,38 0,36 0,35 0,31

RANK % 60% 5% 15% 15% 10% 3% 20% 20% 4% 5%

IMMENSE

DEP 7 134 0,30 0,7 69 1,72 0,65 0,031 201 161

ACC 0,38 0,39 0,34 0,46 0,43 0,38 0,38 0,34

RANK % 45% 20% 20% 30% 15% 1% 50% 25% 5% 15%

KANSAS

DEP 10 140 0,29 0,3 61 1,00 1,05 -0,001 196 188

ACC 0,36 0,40 0,35 0,46 0,44 0,41 0,40 0,38

RANK % 20% 15% 25% 75% 25% 20% 10% 65% 10% 10%

MONUMENT

DEP 10 141 0,28 0,7 65 0,85 1,26 -0,008 177 188

ACC 0,36 0,43 0,36 0,47 0,44 0,41 0,40 0,37

RANK % 25% 15% 30% 30% 15% 25% 1% 85% 10% 5%

POWERHOUSE

DEP 4 174 0,35 1,2 100 1,30 1,31 -0,024 241 270

ACC 0,35 0,38 0,33 0,45 0,41 0,38 0,37 0,34

RANK % 70% 1% 3% 3% 1% 10% 1% 90% 1% 1%

PREFERENCE

DEP 5 152 0,29 0,4 78 1,01 0,79 -0,018 203 182

ACC 0,35 0,43 0,35 0,47 0,43 0,40 0,39 0,37

RANK % 60% 4% 25% 65% 4% 20% 30% 85% 5% 10%

PRIME

DEP 10 125 0,27 0,7 61 1,45 0,72 0,041 198 187

ACC 0,33 0,35 0,31 0,41 0,41 0,38 0,38 0,35

RANK % 20% 30% 40% 30% 25% 4% 40% 15% 10% 10%

RANGELAND

DEP 8 153 0,31 0,9 75 1,40 1,09 -0,015 222 226

ACC 0,35 0,39 0,33 0,45 0,42 0,38 0,38 0,34

RANK % 35% 4% 15% 15% 10% 5% 5% 80% 2% 2%

ROCK STAR

DEP 10 139 0,31 0,8 76 0,84 0,94 0,048 190 206

ACC 0,37 0,39 0,34 0,46 0,43 0,39 0,39 0,35

RANK % 20% 15% 15% 25% 5% 35% 15% 10% 10% 4%

STATUS

DEP 4 176 0,32 0,9 93 1,07 1,12 0,045 221 237

ACC 0,36 0,39 0,34 0,46 0,42 0,39 0,38 0,34

RANK % 70% 1% 10% 15% 1% 15% 4% 10% 2% 1%

SUCESSOR

DEP -3 172 0,37 1,1 95 1,66 1,33 -0,028 253 272

ACC 0,35 0,39 0,33 0,45 0,42 0,38 0,38 0,34

RANK % 95% 1% 1% 5% 1% 2% 1% 90% 1% 1%

MOGUL

DEP 7 138 0,30 0,7 52 0,97 1,07 -0,047 172 175

ACC 0,57 0,43 0,32 0,46 0,45 0,37 0,37 0,33

RANK % 45% 15% 15% 30% 40% 15% 4% 98% 10% 10%

SUPERB

DEP 2 140 0,26 0,7 70 1,10 0,81 0,033 186 185

ACC 0,36 0,40 0,33 0,47 0,43 0,39 0,38 0,35

RANK % 85% 15% 50% 30% 10% 15% 30% 20% 10% 10%

TREND

DEP 12 162 0,28 0,8 86 1,41 0,87 0,077 220 223

ACC 0,33 0,37 0,31 0,44 0,39 0,36 0,36 0,32

RANK % 10% 2% 35% 25% 2% 4% 20% 5% 3% 2%

UNIQUE

DEP 5 176 0,34 1,1 89 1,56 0,83 0,052 203 194

ACC 0,35 0,39 0,33 0,45 0,41 0,38 0,37 0,33

RANK % 60% 1% 4% 5% 1% 2% 25% 5% 5% 10%

TENHA RENDIMENTO DE CARNE ADICIONANDO LUCRATIVIDADE AOS REBANHOS DE LEITE
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ACCRUAL
200AN10372 GAFFNEY ACCRUAL 861 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: GAFFNEY CATTLE & SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Reprodutor de muita força com facilidade de parto e altos 
índices para confinamento e valor de carne;

• Foi destaque no intrarrebanho da Gaffney Angus para peso à 
desmama, peso ao ano e AOL; 

• Proveniente da família RITA, comprovada como produtora 
de fêmeas de alto valor genético no Programa da Gaffney 
Angus; 

• Top 15% para peso à desmama;
• Top 10% para peso ao ano; 
• Top 10% para eficiência alimentar; 
• Top 10% para peso de carcaça; 
• Top 10% para AOL;
• Top 10% para U$AxJ (Beef on Dairy); 
• Top 2% para U$ Valor Confinamento; 
• Top 10% para U$ Valor Carne. 

JINDRA 3RD DIMENSION SITZ UPWARD 307R

OTG RITA 186M 6141JINDRA BLACKBIRD LASSY 1111

JINDRA ACCLAIM X GAFFNEY RITA 240

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19417367 17/08/2018 6,7 36,8 KG 303 KG 591 KG 39 CM AOS 12 MESES

AMPLIFY
200AN10391 SMX AMPLIFY 042H | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Proveniente do Programa Interno de Touros da Semex 
Alliance,PROGENESIS BEEF com acasalamentos dirigidos para 
reprodutores equilibrados de alta performance em toda a 
cadeia produtiva de carne;

• Com seleção criteriosa das doadoras, sua mãe Supermama é 
certificada pela AAA com o selo para produção de carne de 
qualidade e tem pedigree consistente; 

• Seu pai é um dos touros mais utilizados na América do Norte, 
e Amplify comprova este trabalho para oferecer ao mercado 
touros de alto valor genético; 

• Top 4% para peso à desmama; Top 2% para peso ao ano; 
• Top 1% para eficiência alimentar; Top 20% para leite;
• Top 10% para peso de carcaça; Top 15% para marmoreio; 

Top 20% para AOL;Top 10% para U$AxH e top 5% para U$AxJ 
(Beef on Dairy); 

• Top 10% para U$ Valor Desmama; Top 4% para U$ Valor 
Confinamento; Top 10% para U$ Qualidade de Carcaça;

• Top 5% para U$ Valor Carne; Top 5% para U$ Valor Composto.

SYDGEN EXCEED 3223 CONNEALY CONFIDENCE PLUS

MCC ABSOLUTE 6060SYDGEN RITA 2618

SYDGEN ENHANCE X MCC SUPERMAMA 8110

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20094111 29/02/2020 6,1 41 KG 353 KG

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

GANHO
DE PESO

PESO DE
CARCAÇA

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

BEEF ON DAIRY

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

GANHO
DE PESO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

MATERNAL PESO DE
CARCAÇA

MARMOREIO RENDIMENTO
DE CARCAÇA

CERTIFIED
ANGUS BEEF

BEEF ON DAIRY PROGENESIS BEEF

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 9 2,1 77 143 0,32 1,57 1,1 -0,32 11,9 13 27 105 1,2 -38 2 0,53 0,47 73 0,57 1,06 -0,022

ACC 0,35 0,54 0,47 0,42 0,35 0,35 0,46 0,47 0,27 0,33 0,35 0,39 0,42 0,36 0,29 0,29 0,43 0,39 0,39 0,37

RANK% 30% 70% 15% 10% 10% 80% 5% 95% 55% 10% 45% 15% 3% 95% 95% 65% 45% 10% 60% 10% 85%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 158 181 45 65 128 57 186 286

RANK% 20% 10% 95% 35% 2% 40% 10% 20%

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 6 1,2 87 162 0,42 1,37 1,0 0,58 11,8 7 31 118 0,7 -47 36 0,37 0,56 71 1,09 0,89 -0,001

ACC 0,37 0,53 0,45 0,40 0,36 0,36 0,47 0,41 0,29 0,33 0,35 0,41 0,44 0,38 0,31 0,31 0,43 0,40 0,39 0,35

RANK% 55% 50% 4% 2% 1% 70% 10% 70% 55% 65% 20% 5% 25% 95% 1% 10% 85% 10% 15% 20% 65%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 195 198 60 79 121 80 201 321

RANK% 10% 5% 65% 10% 4% 10% 5% 5%
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ASSURANCE
200AN10427 PINE VIEW ASSURANCE H152 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Reprodutor muito equilibrado com comprimento e arquea-
mento de costelas;

• Pedigree  consistente, calcado em peso e qualidade de carne; 
• Sua mãe é doadora na Pine View, certificada pela AAA com o 

selo de qualidade de carne, provada e filha de Prophet, um 
dos melhores avôs maternos da raça;

• Indicado para Programas de Carne Certificada e Beef on 
Dairy;

• Top 4% para facilidade de parto;
• Top 25% para peso ao ano;
• Top 15% para eficiência alimentar; 
• Top 15% para peso de carcaça; 
• Top 5% para marmoreio;
• Top 3% para U$AxH e Top 10% para U$AxJ (Beef on Dairy); 
• Top 10% para U$ Valor Confinamento;
• Top 4% para U$ Qualidade de Carcaça;
• Top 3% para U$ Valor Carne;
• Top 4% para U$ Valor Composto.

POSS EASY IMPACT 0119 G A R PROPHET

PINE VIEW SUSANNA B004BALDRIDGE BLACKBIRD A030

BALDRIDGE ALTERNATIVE E125 X PINE VIEW SUSANNA D087

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19811429 20/01/2020 6,0 25 KG 332 KG 565 KG 35 CM AOS 12 MESES

ASTEROID
200AN10503 VIERRA SMX ASTEROID 90684 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• ASTEROID é proveniente de nosso inovador Programa Interno 
de Touros de corte, PROGENESIS BEEF;

• ASTEROID é filho da doadora do Programa interno 1A WELITOK 
HEIRESS 9010, com o touro GB FIREBALL 672;

• ASTEROID é fruto de acasalamentos dirigidos para oferecer 
ao mercado todas as caracteríticas econômicas impactantes 
ao ciclo brasileiro de um só reprodutor;

• Top 4% para peso à desmama;
• Top 4% para peso ao ano;
• Top 3% para eficiência alimentar;
• Top 4% para peso de carcaça;
• Top 2% para marmoreio; 
• Top 3% para AOL; 
• Top 2% para U$AxH e top 1% para U$AxJ; 
• Top 2% para U$Valor Confinamento;
• Top 2% para U$ Qualidade de Carcaça;
• Top 1% para U$Valor Carne; 
• Top 1% para U$ Valor Composto.

G A R SURE FIRE 6404 E W A PEYTON 642

RWA 100X W1066GB ANTECIPATION 432

GB FIREBALL 672 X 1A WELITOK HEIRESS 9010

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20369570 08/03/2022 6,2

CERTIFIED
ANGUS BEEF

BEEF ON DAIRY FACILIDADE
DE PARTO

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

GANHO
DE PESO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

MATERNAL PESO DE
CARCAÇA

MARMOREIO RENDIMENTO
DE CARCAÇA

CERTIFIED
ANGUS BEEF

BEEF ON DAIRY CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

GANHO
DE PESO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

PESO DE
CARCAÇA

MARMOREIO RENDIMENTO
DE CARCAÇA

ACABAMENTO

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 14 -1,0 69 129 0,31 1,45 0,5 -0,26 13,2 12 27 73 0,8 -22 13 0,55 0,51 67 1,36 0,79 -0,017

ACC 0,36 0,53 0,45 0,40 0,35 0,35 0,47 0,43 0,28 0,34 0,35 0,39 0,42 0,37 0,32 0,32 0,44 0,40 0,40 0,37

RANK% 4% 10% 35% 25% 15% 75% 55% 95% 40% 20% 45% 45% 15% 70% 75% 75% 65% 15% 5% 30% 85%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 214 185 60 68 114 94 208 330

RANK% 3% 10% 65% 25% 10% 4% 3% 4%

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 7 3,4 87 153 0,35 1,51 1,1 0,74 12,9 10 20 115 1,0 -40 12 0,58 0,41 79 1,55 1,18 0,015

ACC 0,35 0,51 0,43 0,39 0,34 0,34 0,45 0,40 0,26 0,32 0,33 0,38 0,41 0,37 0,30 0,30 0,41 0,38 0,38 0,34

RANK% 45% 90% 4% 4% 3% 80% 5% 60% 45% 35% 90% 10% 10% 95% 80% 85% 20% 4% 2% 3% 45%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 229 234 52 65 128 106 234 355

RANK% 2% 1% 85% 35% 2% 2% 1% 1% PROGENESIS BEEF
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BLACK HILLS
200AN10361 RAVEN BLACK HILLS G142 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: RAVEN ANGUS & SEMEX ALLIANCE

ANGUS

•  Reprodutor de muita força, musculatura, arqueamento e ex-
celente caracterização racial;  

• Sua mãe vem de uma importante família, sendo doadora 
chancelada pela AAA para carne de qualidade e está entre as 
4% melhores fêmeas da raça para U$ Valor Carne;  

• Tamanho moderado, gordura positiva, touro de fácil ma-
nutenção e adaptação aos mais diversos sistemas de pro-
dução de carne e de genética;  

• Foi o número 1 em seu grupo contemporâneo para marmoreio, 
ficando 117% acima da média geral;  

• Top 20% para peso à desmama;  
• Top 20% para peso ao ano;  
• Top 10% para marmoreio;  
• Top 15% para U$ Valor Desmama;  
• Top 10% para U$ Qualidade de Carcaça;  
• Top 20% para U$ Valor Carne; 
• Top 10% para U$ Valor Composto.

SILVEIRAS CONVERSION 8064 G A R PROPHET

RAVEN BLACKBIRD 1953HICKORY HILL ERICA 009

BUBS SOUTHERN CHARM AA31 X RAVEN BLACKBIRD E387

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19506398 IA-2409 19/01/2019 6,1 37 KG 286 KG 509 KG 37 CM AOS 12 MESES

BLAZER
200AN10781 GVC BLAZER 059H | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: GREEN VALLEY CATTLE & SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Irmão paterno do touro Trail King em uma das principais 
doadoras da Green Valley, proveniente de uma das famílias 
mais consistentes da raça; 

• Atestado pela AAA como produtor de carne certificada, com 
altos valores de ganho de peso e carcaça;  
Selecionado para os produtores de carne de qualidade no 
Brasil; 

• Top 3% para peso à desmama; 
• Top 2% para peso ao ano; 
• Top 10% para eficiência alimentar; 
• Top 15% para peso de carcaça; 
• Top 2% para marmoreio; 
• Top 3% para U$ Valor Desmama; 
• Top 20% para U$ Valor Confinamento; 
• Top 5% para U$ Qualidade de Carcaça; 
• Top 10% para U$ Valor Carne;
• Top 10% para U$ Valor Composto.

V A R DISCOVERY 2240 CONNEALY CONFIDENSE PLUS

GVC RITA D167MOLITOR 999 BARBELLA 940-3012

FERGUSON TRAILBLAZER 239E X GVC RITA F035

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19882394 20/02/2020 6,0 33 KG 383 KG 607 KG 38 CM AOS 12 MESES

CERTIFIED
ANGUS BEEF

BEEF ON DAIRY CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

GANHO
DE PESO

MATERNAL PESO DE
CARCAÇA

MARMOREIO RENDIMENTO
DE CARCAÇA

ACABAMENTO

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

GANHO
DE PESO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

MATERNAL PESO DE
CARCAÇA

MARMOREIO ACABAMENTO CERTIFIED
ANGUS BEEF

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 1 3,5 77 132 0,24 1,54 0,6 1,73 16,5 1 32 59 0,4 -18 18 0,48 0,38 56 1,16 0,62 0,055

ACC 0,37 0,53 0,46 0,41 0,33 0,33 0,44 0,47 0,26 0,32 0,33 0,38 0,40 0,34 0,29 0,29 0,42 0,39 0,39 0,36

RANK% 85% 90% 20% 20% 60% 85% 40% 10% 10% 95% 20% 55% 45% 60% 50% 45% 10% 30% 10% 50% 5%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 155 152 82 74 94 75 169 301

RANK% 15% 15% 10% 15% 45% 10% 20% 10%

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 7 1,4 89 162 0,32 2,14 0,8 1,13 17,8 10 34 123 1,1 -51 24 0,50 0,58 68 1,55 0,43 0,079

ACC 0,38 0,55 0,47 0,42 0,33 0,33 0,46 0,48 0,23 0,31 0,32 0,37 0,39 0,36 0,27 0,27 0,42 0,37 0,36 0,32

RANK% 45% 55% 3% 2% 10% 95% 25% 35% 5% 35% 10% 4% 4% 95% 25% 50% 95% 15% 2% 80% 5%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 91 75 64 82 103 91 194 316

RANK% 60% 60% 50% 3% 20% 5% 10% 10%
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CHECKMATE
200AN10389 QUAKER HILL CHECKMATE 9U23 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Um dos reprodutores da Semex com alto valor genético para 
toda a cadeia produtiva de carne no Brasil; 

• Checkmate é fruto de uma das famílias mais consistentes 
dentro da Quaker Hill; É chancelado pela AAA como produtor 
de carne de qualidade; 

• Altos valores genéticos para peso de carcaça, marmoreio e 
AOL; 

• Top 2% para peso à desmama e top 2% para peso ao ano; 
• Top 10% para eficiência alimentar; 
• Top 15% para peso de carcaça; 
• Top 15% para marmoreio e Top 15% para AOL;
• Top 10% para U$AxH e top 10% para U$AxJ (Beef on Dairy) 
• Top 1% para U$ Valor Desmama; 
• Top 15% para U$ Valor Confinamento; 
• Top 10% para U$ Qualidade de Carcaça; 
• Top 10% para U$ Valor Carne;
• Top 15% para U$ Valor Composto;

K C F BENNETT CONSENT Y75 WERNER WAR PARTY 2417

THOMAS MISS LUCY 0162THOMAS PATRICIA 9705

K C F BENNETT SUMMATION X THOMAS MISS LUCY 2021

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19735366 IA-2322 18/09/2019 6,2 32 KG

CHOICE
200AN10432 PINE VIEW CHOICE G562 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: PINE VIEW ANGUS & SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Um dos touros mais equilibrados da nova geração; 
• Pedigree consistente, linha materna provada para qualidade 

de carne; 
• Reprodutor equilibrado com fenótipo excelente e muita 

musculatura e arqueamento; 
• Indicado para Programas de Carne Certificada e Programas 

Beef on Dairy; 
• Top 10% para facilidade de parto; 
• Top 20% para peso à desmama; 
• Top 15% para peso de carcaça;
• Top 10% para U$AxH e Top 15% para U$AxJ (Beef on Dairy);
• Top 10% para U$ Valor Confinamento; 
• Top 20% para U$ Qualidade de carcaça; 
• Top 10% para U$ Valor Carne.

POSS EASY IMPACT 0119 G A R 100X

OGEECHEE MISS WIX 0089BALDRIDGE BLACKBIRD A030

BALDRIDGE ALTERNATIVE E125 X PINE VIEW MISS WIX C211

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19709111 25/08/2019 6,0 32 KG 262 KG 39 CM AOS 12 MESES

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 9 0,8 92 160 0,32 1,93 0,8 0,91 7,5 8 29 100 0,7 -37 19 0,46 0,44 69 1,09 0,93 -0,005

ACC 0,37 0,56 0,45 0,40 0,32 0,32 0,46 0,41 0,26 0,33 0,35 0,41 0,44 0,37 0,30 0,30 0,41 0,38 0,37 0,33

RANK% 30% 40% 2% 2% 10% 95% 25% 50% 95% 55% 30% 15% 25% 95% 50% 35% 30% 15% 15% 15% 70%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 187 177 59 88 108 81 188 303

RANK% 10% 10% 65% 1% 15% 10% 10% 15%
CONSISTÊNCIA

GENÉTICA
PESO DE
CARCAÇA

FACILIDADE
DE PARTO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

FERTILITY FIRST
BEEF

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

MARMOREIOGANHO
DE PESO

BEEF ON DAIRY MATERNAL

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 12 2,4 75 124 0,25 1,21 0,4 0,98 9,8 18 11 113 0,8 -33 14 0,62 0,54 67 0,88 0,80 -0,042

ACC 0,35 0,50 0,42 0,38 0,33 0,33 0,44 0,40 0,26 0,33 0,34 0,37 0,40 0,36 0,29 0,29 0,41 0,38 0,37 0,34

RANK% 10% 75% 20% 30% 60% 55% 65% 45% 80% 1% 95% 10% 15% 90% 75% 95% 80% 15% 30% 30% 97%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 189 167 28 50 114 71 185 268

RANK% 10% 15% 95% 80% 10% 20% 10% 35%
FACILIDADE
DE PARTO

PESO DE
CARCAÇA

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

CERTIFIED
ANGUS BEEF

MARMOREIOGANHO
DE PESO

CERTIFIED
ANGUS BEEF

BEEF ON DAIRY
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COLONEL
200AN10835 D R COLONEL E320 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: DONATI RANCH & SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Um dos melhores filhos de Colonel no mercado; 
• Pedigree aberto, proporcionando flexibilidade aos acasala-

mentos; 
• Reprodutor com excelente combinação de facilidade de 

parto, desempenho, habilidade materna e dados de carcaça; 
• Expressiva musculatura, com profundidade corporal e 

tamanho moderado;  
• Top 15% para eficiência alimentar; 
• Top 10% para leite; 
• Top 5% para AOL; 
• Top 30% para U$ Qualidade de carcaça; 
• Top 15% para U$AxH e U$AxJ (Beef on Dairy).

BALDRIDGE XPAND X743 A A R TENX 7008 S.A.

D R POLLY PRIDE 0406BALDRIDGE ISABEL Y69

BALDRIDGE COLONEL C251 X D R POLLY PRIDE A127

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19091399 27/07/2017 5,3 34,5 KG 266 KG 544 KG 37 CM AOS 12 MESES

COMMANDER
200AN10494 VIERRA SMX COMMANDER 80143 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• COMMANDER é proveniente de nosso inovador Programa 
Interno de Touros, PROGENESIS BEEF; 

• COMMANDER é filho da doadora do Programa interno VIN-
TAGE BLACKBIRD 0346, com o touro E W A WEST POINT 7258; 

• COMMANDER é fruto de acasalamentos dirigidos para 
oferecer ao mercado todas as caracteríticas econômicas 
impactantes ao ciclo brasileiro de um só reprodutor;

•  CURVE BENDER com rara combinação entre facilidade de 
parto, ganho de peso, carcaça, marmoreio e AOL; 

• Top 2% para peso a desmama; Top 1% para peso ao ano;
• Top 1% para eficiência alimentar;
• Top 15% para peso de carcaça; Top 10% para marmoreio; 
• Top 3% para AOL; 
• Top 2% para U$AxH e top 1% para U$AxJ; Top 10% para 

U$Valor Confinamento;
• Top 4% para U$Qualidade de Carcaça;
• Top 4% para U$Valor Carne; 
• Top 10% para U$ Valor Composto.

G A R MOMENTUM GB FIREBALL 672

SANDPOINT BLACKBIRD 8809E W A 3114 OF 128 WEIGH UP

E W A WEST POINT 7258 X VINTAGE BLACKBIRD 0346

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20373202 22/01/2022 6,0

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 8 0,1 61 119 0,31 0,95 0,3 1,36 8,0 11 35 58 0,3 -19 21 0,47 0,46 50 0,72 1,09 -0,006

ACC 0,38 0,59 0,51 0,45 0,36 0,36 0,53 0,49 0,27 0,34 0,36 0,42 0,44 0,37 0,32 0,32 0,44 0,39 0,38 0,35

RANK% 35% 25% 60% 40% 15% 35% 75% 20% 90% 25% 10% 60% 60% 65% 40% 40% 40% 50% 45% 5% 75%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 171 166 57 66 102 64 166 272

RANK% 15% 15% 70% 30% 25% 30% 25% 30%
CONSISTÊNCIA

GENÉTICA
MATERNALFACILIDADE

DE PARTO
CERTIFIED

ANGUS BEEF
EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

GANHO
DE PESO

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 12 1,8 92 165 0,38 1,75 0,7 0,34 13,2 11 18 152 1,2 -57 21 0,54 0,41 67 1,26 1,15 0

ACC 0,35 0,50 0,43 0,38 0,32 0,32 0,44 0,40 0,25 0,32 0,32 0,36 0,39 0,36 0,30 0,30 0,39 0,36 0,36 0,32

RANK% 10% 65% 2% 1% 1% 90% 30% 85% 40% 25% 95% 1% 3% 95% 40% 70% 20% 15% 10% 3% 70%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 231 232 42 67 113 92 206 309

RANK% 2% 1% 95% 30% 10% 4% 4% 10%
CONSISTÊNCIA

GENÉTICA
MARMOREIOEFICIÊNCIA

ALIMENTAR
ACABAMENTO BEEF ON DAIRYGANHO

DE PESO
RENDIMENTO
DE CARCAÇA

PESO DE
CARCAÇA

CERTIFIED
ANGUS BEEF

BEEF ON DAIRY

FACILIDADE
DE PARTO

PROGENESIS BEEF
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DUAL THREAT
200AN10406 LINZ DUAL THREATH 0266 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Reprodutor de alto valor genético para desempenho, carcaça 
e rendimento; 

• Dual Threat possui pedigree muito consistente; 
• Sua família paterna e materna é proveniente de criatórios 

americanos de seleção para qualidade de carne;
• Touro comprovado pela AAA para produção de carne 

certificada; 
• Top 3% para peso à desmama;
• Top 3% para peso ao ano; 
• Top 25% para eficiência alimentar; 
• Top 3% para peso de carcaça; 
• Top 20% para AOL;
• Top 20% para U$AxH e top 25% para U$AxJ (Beef on Dairy);
• Top 3% para U$ Valor Confinamento; 
• Top 15% para U$ Valor Carne;
• Top 20% para U$ Valor Composto.

DL SONIC 444 A A R TEN X 7008  S A

V A R BLACKCAP 9319DL INCENTIVE 2103

DL DUALLY X SPRUCE MTN BLACKCAP 5085

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19704142 17/01/2020 5,7 43 KG 349 KG 661 KG 40,5 CM AOS 12 MESES

ENDORSE
200AN10110 SMX ENDORSE 070H ET | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Proveniente do Programa Interno de Touros PROGENESIS 
BEEF, Endorse atende a todos os sistemas de produção, 
programas de carne certificada e rebanhos PO de seleção; 

• Touro de alto valor genético em toda a sua régua de deps, 
com um pedigree dos mais consistentes, filho de Sydgen 
Enhance em uma das principais doadoras da raça Angus; 

• Sua mãe é certificada pela AAA com o selo Certified Angus 
Beef, assim como Amplify; 

• Touro que irá impactar a pecuária no Brasil e incrementar 
eficiência e ganho aos produtores; 

• Top 1% para peso à desmama; Top 1% para peso ao ano;
• Top 1% para eficiência alimentar;
• Top 2% para peso de carcaça; Top 5% para marmoreio;
• Top 10% para U$AxH e top 10% para U$AxJ (Beef on Dairy);
• Top 2% para U$ Valor Desmama;  Top 3% para U$ Valor 

Confinamento;  Top 4% para U$Qualidade de Carcaça; 
• Top 2% para U$ Valor Carne;
• Top 1% para U$ Valor Composto.

SYDGEN EXCEED 3223 CONNEALY CONFIDENCE PLUS

MCC ABSOLUTE 6060SYDGEN RITA 2618

SYDGEN ENHANCE X MCC SUPERMAMA 8110

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20094116 06/08/2020 6,2 38 KG

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 4 2,3 90 156 0,29 2,05 0,7 0,95 14,0 9 18 129 0,8 -45 28 0,63 0,46 82 0,65 0,90 -0,010

ACC 0,37 0,55 0,46 0,41 0,35 0,35 0,49 0,44 0,29 0,35 0,37 0,40 0,43 0,39 0,33 0,33 0,44 0,41 0,40 0,36

RANK% 70% 75% 3% 3% 25% 95% 30% 45% 30% 45% 95% 3% 15% 95% 10% 95% 40% 3% 55% 20% 75%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 158 141 52 69 125 58 183 289

RANK% 20% 25% 85% 25% 3% 35% 15% 20%
CERTIFIED

ANGUS BEEF
RENDIMENTO
DE CARCAÇA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

GANHO
DE PESO

BEEF ON DAIRYPESO DE
CARCAÇA

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP -2 3,5 101 180 0,37 2,26 1,0 -0,08 11,6 7 27 114 0,9 -43 34 0,43 0,45 84 1,38 0,81 0,012

ACC 0,36 0,51 0,43 0,39 0,35 0,35 0,45 0,40 0,28 0,32 0,34 0,40 0,42 0,37 0,30 0,30 0,42 0,39 0,38 0,34

RANK% 95% 95% 1% 1% 1% 95% 10% 95% 60% 65% 45% 10% 10% 95% 1% 25% 35% 2% 5% 30% 50%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 186 175 71 84 124 92 216 351

RANK% 10% 10% 30% 2% 3% 4% 2% 1%
CONSISTÊNCIA

GENÉTICA
PESO DE
CARCAÇA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

BEEF ON DAIRYGANHO
DE PESO

MARMOREIOMATERNAL ACABAMENTO

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

CERTIFIED
ANGUS BEEF

PROGENESIS BEEF
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ENTENSE
200AN10398 K C F BENNETT ENTENSE G340 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: KNOLL CREST FARM INC. & SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Um dos mais completos reprodutores da raça Angus que a 
Semex oferece ao mercado brasileiro; 

• Entense é um touro “Curve Bender”, irá atender os mais 
exigentes programas genéticos de carne certificada e 
Programas Beef on Dairy; 

• Família das mais consistentes, certificadas para produção de 
carne de qualidade, oferecendo muita confiança na utilização 
de Entense em todos os sistemas de produção no Brasil; 

• Top 10% para facilidade de parto e peso ao nascer; 
• Top 20% para peso à desmama; Top 10% para peso ao ano; 
• Top 4% para eficiência alimentar;
• Top 15% para leite;
• Top 20% para peso de carcaça; Top 20% para marmoreio;
• Top 25% para AOL; Top 15% para U$AxH e para U$AxJ (Beef 

on Dairy); Top 10% para U$ Valor Desmama; 
• Top 10% para U$ Valor Confinamento; 
• Top 20% para U$ Qualidade de Carcaça;
• Top 15% para U$ Valor Carne.

SYDGEN EXCEED 3223 S S NIAGARA Z29

K C F MISS PROTEGE Z6SYDGEN RITA 2618

SYDGEN ENHANCE X K C F MISS NIAGARA E450

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19748938 09/09/2019 6,1 36 KG 333 KG 552 KG 35 CM AOS 12 MESES

FORCE FIELD
200AN10114 RIVERBEND FORCE FIELD J632 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: RIVERBEND RANCH, SEMEX ALLIANCE & SPRUCE MOUNTAIN RANCH

ANGUS

• Force Field é filho do Programa de embriões da Riverbend 
Ranch e Spruce Mountain Ranch com um investimento de 
U$290.000,00 em genética de ponta;

• A mãe do Force Field foi a doadora mais valorizada no leilão 
da Spruce Mountain Ranch em 2020;

• É líder para U$Valor Composto;
• Top 10% para peso a desmama e peso ao ano;
• Top 4% para eficiência alimentar;
• Top 15% para peso de carcaça;
• Top 10% para marmoreio;
• Top 10% para U$ Valor Confinamento;
• Top 5% para U$ Qualidade de Carcaça; 
• Top 5% para U$ Valor Carne; 
• Top 10% para U$ Valor Composto; 
• Indicado para Programas Beef on Dairy.

SYDGEN ENHANCE G A R SURE FIRE 6404

GB NOW LOOK 56S S MISS DAYBREAK K011 3K17

S S ENFORCER E812 X GB 6404 SURE FIRE 657

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20123280 08/02/2021 6,0 35 KG 316 KG 536 KG

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 13 -1,4 76 142 0,34 1,54 0,9 0,65 11,1 11 33 92 0,6 -35 35 0,48 0,62 63 1,00 0,85 0,027

ACC 0,37 0,53 0,46 0,42 0,34 0,34 0,50 0,47 0,26 0,31 0,33 0,39 0,41 0,43 0,35 0,35 0,42 0,38 0,38 0,36

RANK% 10% 10% 20% 10% 4% 80% 15% 65% 65% 25% 15% 20% 30% 90% 1% 45% 95% 20% 20% 25% 30%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 166 158 60 77 112 72 184 299

RANK% 15% 15% 65% 10% 10% 20% 15% 15%
FACILIDADE
DE PARTO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

BEEF ON DAIRY MATERNALGANHO
DE PESO

MARMOREIO ACABAMENTO

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 6 1,3 82 148 0,34 1,39 0,8 0,70 12,2 9 21 104 0,8 -35 31 0,50 0,51 66 1,32 0,75 0,011

ACC 0,35 0,51 0,43 0,39 0,32 0,32 0,51 0,48 0,23 0,32 0,32 0,37 0,40 0,36 0,33 0,33 0,42 0,38 0,38 0,35

RANK% 55% 55% 10% 10% 4% 70% 25% 65% 50% 45% 85% 15% 15% 90% 4% 50% 65% 15% 10% 35% 50%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 196 182 59 68 112 89 201 320

RANK% 10% 10% 65% 25% 10% 5% 5% 10%
CONSISTÊNCIA

GENÉTICA
PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

BEEF ON DAIRY MARMOREIOEFICIÊNCIA
ALIMENTAR

ACABAMENTO

CERTIFIED
ANGUS BEEF

CERTIFIED
ANGUS BEEF
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GOLD DUST
200AN10498 VIERRA SMX GOLD DUST 90681 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• GOLD DUST é um dos mais novos reprodutores de nosso 
inovador Programa Interno de Touros de corte, PROGENESIS 
BEEF; 

• GOLD DUST é filho da doadora do Programa interno MCGINN 
PEERLESS RITA 0302, com o touro POSS DEADWOOD; 

• GOLD DUST é fruto de acasalamentos dirigidos para oferecer 
ao mercado todas as caracteríticas econômicas impactantes 
ao ciclo brasileiro de um só reprodutor;

• CURVE BENDER com rara combinação entre facilidade de 
parto, ganho de peso, carcaça, marmoreio e AOL; 

• Top 5% para peso a desmama; Top 3% para peso ao ano;
• Top 10% para eficiência alimentar;
• Top 2% para peso de carcaça; Top 10% para marmoreio; Top 

10% para AOL;
• Top 1% para U$AxH e Top 1% para U$AxJ; Top 1% para 

U$Valor Confinamento;
• Top 5% para U$Qualidade de Carcaça; Top 1% para U$Valor 

Carne; Top 1% para U$ Valor Composto.

POSS MAVERICK E W A TEAMWORK 821

WILLIAMS A ERICA 605-263POSS ELLUNAMERE 399

POSS DEADWOOD X MCGINN PEERLESS RITA 0302

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20369521 24/02/2022 6,2 41 KG

HEAT
200AN10505 VIERRA SMX HEAT 90695 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• HEAT é um dos mais novos reprodutores de nosso inovador 
Programa Interno de Touros de corte, PROGENESIS BEEF;

• HEAT é filho da doadora do Programa interno 1A WELYTOK 
HEIRESS 9010, com o touro GB FIREBALL 672; 

• HEAT é fruto de acasalamentos dirigidos para oferecer ao 
mercado todas as caracteríticas econômicas impactantes ao 
ciclo brasileiro de um só reprodutor;

• CURVE BENDER com rara combinação entre facilidade de 
parto, ganho de peso, carcaça, marmoreio e AOL;

• HEAT é um dos melhores touros do mercado para alta combi-
nação de valores genéticos para carcaça, marmoreio e AOL;.

• Reprodutor para programas de carne gourmet;
• Top 2% para peso a desmama; Top 3% para peso ao ano;
• Top 20% para eficiência alimentar; Top 1% para peso de 

carcaça; Top 1% para marmoreio; Top 1% para AOL;
• Top 1% para U$AxH e Top 1% para U$AxJ; Top 2% para  

U$Valor Confinamento; Top 1% para U$Qualidade de Carcaça; 
Top 1% para U$Valor Carne; Top 1% para U$ Valor Composto.

G A R SURE FIRE 6404 E W A PEYTON 642

RWA 100X W1066GB ANTECIPATION 432

GB FIREBALL 672 X 1 A WELYTOK HEIRESS 9010

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20369572 20/03/2022 6,4

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 12 0,9 85 154 0,33 1,45 0,8 0,69 15,7 9 25 87 0,4 -28 26 0,61 0,42 83 1,33 1,03 0,046

ACC 0,34 0,51 0,43 0,38 0,30 0,30 0,45 0,40 0,23 0,27 0,28 0,35 0,38 0,36 0,29 0,29 0,41 0,38 0,37 0,34

RANK% 10% 45% 5% 3% 10% 75% 25% 65% 15% 45% 60% 25% 50% 80% 20% 90% 20% 2% 10% 10% 10%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 241 244 76 78 137 90 227 370

RANK% 1% 1% 20% 10% 1% 5% 1% 1%
FACILIDADE
DE PARTO

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

BEEF ON DAIRYCONSISTÊNCIA
GENÉTICA

MARMOREIOEFICIÊNCIA
ALIMENTAR

ACABAMENTO

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 10 2,8 93 155 0,30 1,73 1,2 0,17 11,0 12 27 110 0,8 -41 11 0,62 0,50 87 1,70 1,42 0,017

ACC 0,35 0,50 0,43 0,38 0,33 0,33 0,45 0,40 0,26 0,32 0,33 0,38 0,40 0,36 0,30 0,30 0,41 0,38 0,37 0,34

RANK% 20% 85% 2% 3% 20% 90% 3% 90% 65% 20% 45% 10% 15% 95% 85% 95% 60% 1% 1% 1% 45%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 250 273 54 82 131 117 247 374

RANK% 1% 1% 80% 3% 2% 1% 1% 1%
FACILIDADE
DE PARTO

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

BEEF ON DAIRYCONSISTÊNCIA
GENÉTICA

MARMOREIOEFICIÊNCIA
ALIMENTAR

ACABAMENTO

CERTIFIED
ANGUS BEEF

CERTIFIED
ANGUS BEEF

PROGENESIS BEEF

PROGENESIS BEEF
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HIGH COTTON
200AN10384 QUAKER HILL HIGH COTTON 9U17 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Touro selecionado na Quaker Hill Angus; 
• Rebanho de destaque para desempenho;
• Peso de carcaça e qualidade de carne; 
• High Cotton vem para atender rebanhos comerciais e 

também rebanhos puros devido ao seu pedigree muito 
consistente com um fenótipo acima da média.  
Top 10% para peso à desmama;

• Top 5% para peso ao ano;
• Top 20% para eficiência alimentar; 
• Top 5% para peso de carcaça;
• Top 10% para AOL;
• Top 15% para U$AxH e Top 10% para U$AxJ (Beef on Dairy); 
• Top 3% para U$ Valor Desmama;
• Top 3% para U$ Valor Confinamento.

K C F BENNETT CONSENT Y75 R B TOUR OF DUTY 177

QUAKER HILL ERICA ELBA 5J11THOMAS PATRICIA 9705

K C F BENNETT SUMMATION X QUAKER HILL ERICA ELBA 5Y01

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19735380 16/09/2019 6,0 32 KG

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 17 -0,7 82 150 0,30 2,00 0,5 0,47 11,7 11 33 101 0,4 -40 18 0,37 0,41 77 0,32 0,98 0,005

ACC 0,35 0,55 0,43 0,38 0,31 0,31 0,44 0,39 0,24 0,31 0,32 0,39 0,42 0,35 0,29 0,29 0,39 0,35 0,35 0,31

RANK% 1% 15% 10% 5% 20% 95% 55% 80% 60% 25% 15% 15% 50% 95% 55% 10% 20% 5% 85% 10% 60%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 172 180 63 82 124 41 165 277

RANK% 15% 10% 55% 3% 3% 70% 25% 25%
FACILIDADE
DE PARTO

PESO DE
CARCAÇA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

BEEF ON DAIRYGANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

MATERNAL ACABAMENTOCONSISTÊNCIA
GENÉTICA
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HOMEGROWN
200AN10390 QUAKER HILL HOMEGROWN 9A8 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Homegrown está no grupo de touros da Semex Brasil para 
atender diversos sistemas de produção de Norte a Sul do Bra-
sil, devido ao seu tamanho moderado e muita precocidade; 

• Uma combinação de pedigree muito consistente, aliando 
duas das mais importantes seleções genéticas da América do 
Norte: Gadner Angus e Quaker Hill;

• Indicado para reposição de plantel, produzindo fêmeas  
moderadas, adaptadas e de excelente fenótipo; 

• Top 25% para peso à desmama;
• Top 35% para marmoreio;
• Top 25% para US Valor Desmama.

G A R EARLY BIRD BASIN ADVANCE 3134

CHAIR ROCK 5050 G A R 8144CHAIR ROCK AMBUSH 1018

G A R ASHLAND X QUAKER HILL QUEEN RITA 6BA1

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19752078 09/09/2019 6,2 32 KG

HOME TIME
200AN10464 PINE VIEW HOME TIME J18 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Filho de um dos touros mais utilizados ano passado nos EUA; 
• Genética G A R fechada com seleção consistente para 

qualidade de carne;
• Reprodutor que vem agregar eficiência no ciclo produtivo, 

com custos de produção mais baratos, devido as suas carac-
terísticas de desempenho, eficiência e peso de carcaça; 

• Indicado para todos os projetos de carne certificada e 
projetos Beef on Dairy;

• Top 15% para peso a desmama e top 10% peso ao ano; 
• Top 20% para peso de carcaça; 
• Top 10% para marmoreio; 
• Top 2% para AOL; 
• Top 5% para U$AxH e top 3% para U$AxJ (Beef on Dairy); 
• Top 15% para U$ Valor Confinamento; 
• Top 4% Para U$ Valor Qualidade de Carcaça; 
• Top 5% para U$ Valor Carne;
• Top 10% para U$ Valor Composto.

G A R ASHLAND G A R MOMENTUM

G A R PROPHET 2984CHAIR ROCK SURE FIRE 6095

G A R HOME TOWN X G A R MOMENTUM 57

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20100814 24/11/2020 6,2 38 KG 309 KG 587 KG 34,7 CM AOS 12 MESES

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 5 2,0 73 124 0,27 1,15 0,7 1,35 12,8 4 24 62 0,5 -15 18 0,53 0,53 54 0,81 0,67 0,033

ACC 0,37 0,55 0,44 0,39 0,34 0,34 0,46 0,41 0,27 0,33 0,34 0,39 0,42 0,37 0,30 0,30 0,42 0,39 0,38 0,34

RANK% 60% 70% 25% 30% 40% 50% 30% 25% 45% 90% 70% 55% 40% 50% 55% 65% 75% 40% 35% 50% 20%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 138 142 66 68 95 60 154 266

RANK% 30% 25% 45% 25% 35% 35% 35% 35%
CONSISTÊNCIA

GENÉTICA
MARMOREIOEFICIÊNCIA

ALIMENTAR
ACABAMENTOGANHO

DE PESO
RENDIMENTO
DE CARCAÇA

PESO DE
CARCAÇA

BEEF ON DAIRY

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 9 2,4 78 142 0,28 2,16 0,8 0,46 11,7 12 19 83 0,9 -23 28 0,63 0,54 63 1,26 1,20 -0,007

ACC 0,35 0,55 0,47 0,43 0,36 0,36 0,48 0,49 0,29 0,33 0,34 0,40 0,42 0,38 0,31 0,31 0,44 0,41 0,40 0,38

RANK% 30% 75% 15% 10% 35% 95% 25% 80% 60% 20% 95% 30% 10% 70% 10% 95% 80% 20% 10% 2% 75%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 200 210 60 62 107 93 200 319

RANK% 5% 3% 65% 45% 15% 4% 5% 10%
FACILIDADE
DE PARTO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

MARMOREIOBEEF ON DAIRY PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

CERTIFIED
ANGUS BEEF

CERTIFIED
ANGUS BEEF
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ICON
200AN10484 VIERRA SMX ICON 80139 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• ICON é proveniente de nosso inovador Programa Interno de 
Touros Angus, PROGENESIS BEEF PRODUCT;

• ICON é filho da doadora do Programa interno, 1A WELYTOK 
HEIRESS 9010, com o touro DB ICONIC G95; 

• ICON é fruto de acasalamentos dirigidos para oferecer ao 
mercado todas as caracteríticas econômicas impactantes ao 
ciclo brasileiro de um só reprodutor; 

• Top 4% para peso a desmama; Top 5% para peso ao ano;
• Top 15% para eficiência alimentar;
• Top 10% para peso de carcaça; Top 3% para marmoreio;
• Top 20% para AOL;
• Top 4% para U$AxH e 5% para U$AxJ;
• Top 15% para U$Valor Desmama;
• Top 5% para U$Valor Confinamento
• Top 3% para U$Qualidade de Carcaça;
• Top 2% para U$Valor Carne;
• Top 3% para U$ Valor Composto.

MUSGRAVE 316 STUNNER E W A PEYTON 642

RWA 100X W1066DB MS DISCOVERY D13

DB ICONIC G95 X 1 A WELYTOK HEIRESS 9010

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20281731 19/01/2022 6,3

IMMENSE
200AN10405 KC HAAS IMMENSE 860 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Um dos melhores filhos do Monumental disponíveis no mer-
cado, apresentando uma régua de Deps impressionante; 

• Reprodutor  para incrementar alto valor genético para os 
selecionadores de genética e para os produtores de carne 
de qualidade; 

• Immense apresenta excelente fenótipo, com muito compri-
mento,volume muscular e excelentes aprumos; 

• Top 25% para peso à desmama; 
• Top 20% para peso ao ano; 
• Top 15% para peso de carcaça; 
• Top 1% para marmoreio;
• Top 5% para U$AxH e top 15% para U$AxJ (Beef on Dairy); 
• Top 4% para U$ Valor Confinamento; 
• Top 2% para U$ Qualidade de Carcaça; 
• Top 1% para U$ Valor Carne;
• Top 1% para U$ Valor Composto.

3F EPIC 4631 QUAKER HILL MANNING 4EX9

KCH MANDY 815FWY 7008 OF C085 4029

EXAR MONUMENTAL 6056B X KCH MANDY 860

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19814414 30/01/2020 6,0 35 KG 333 KG 616 KG 40 CM AOS 12 MESES

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 5 2,5 87 151 0,31 1,69 0,9 0,87 12,0 8 23 103 0,9 -35 14 0,64 0,51 74 1,53 0,87 0,034

ACC 0,32 0,48 0,40 0,36 0,30 0,30 0,42 0,38 0,22 0,28 0,27 0,33 0,36 0,35 0,28 0,28 0,38 0,36 0,35 0,31

RANK% 60% 80% 4% 5% 15% 90% 15% 55% 55% 55% 75% 15% 10% 95% 75% 95% 65% 10% 3% 20% 20%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 209 197 53 73 119 99 219 337

RANK% 4% 5% 80% 15% 5% 3% 2% 3%
CONSISTÊNCIA

GENÉTICA
MARMOREIOEFICIÊNCIA

ALIMENTAR
ACABAMENTOGANHO

DE PESO
RENDIMENTO
DE CARCAÇA

PESO DE
CARCAÇA

BEEF ON DAIRY

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 7 0,9 73 134 0,30 1,47 0,7 0,19 13,9 11 28 105 1,1 -39 22 0,56 0,40 69 1,72 0,65 0,031

ACC 0,38 0,55 0,47 0,39 0,34 0,34 0,46 0,40 0,26 0,33 0,35 0,39 0,41 0,36 0,30 0,30 0,43 0,38 0,38 0,34

RANK% 45% 45% 25% 20% 20% 75% 30% 90% 35% 25% 40% 15% 4% 95% 35% 75% 15% 15% 1% 50% 25%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 201 161 55 66 122 106 229 352

RANK% 5% 15% 75% 30% 4% 2% 1% 1%
BEEF ON DAIRY PESO DE

CARCAÇA
CONSISTÊNCIA

GENÉTICA
RENDIMENTO
DE CARCAÇA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

CERTIFIED
ANGUS BEEF

MARMOREIOGANHO
DE PESO

ACABAMENTO

CERTIFIED
ANGUS BEEF

FACILIDADE
DE PARTO

PROGENESIS BEEF
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KANSAS
200AN10431 PINE VIEW KANSAS H151 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Kansas é opção para qualidade de carne, recomendado para 
novilhas e vacas; 

• Um acasalamento que combina dois dos indivíduos mais con-
sistentes dentro do Programa da Pine View nos últimos anos;

• Sua mãe, Pine View Rita, produz progênie acima da média em 
todos os acasalamentos já feitos; 

• Tremendo desempenho individual com excelentes dados de 
carcaça;

• Top 10% para peso à desmama; 
• Top 15% para peso ao ano; 
• Top 20% para marmoreio; 
• Top 10% para AOL;
• Top 10% para U$AxH e top 10% para U$AxJ (Beef on Dairy); 
• Top 5% para U$ Valor Desmama; 
• Top 15% para U$ Qualidade de Carcaça; 
• Top 20% para U$ Valor Carne.

G A R EARLY BIRD BALDRIDGE WAYLON W34

PINE VIEW RITA X049CHAIR ROCK AMBUSH 1018

G A R ASHLAND X PINE VIEW RITA B017

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19814581 23/1/2020 6,0 32 KG 331 KG 552 KG 36 CM AOS 12 MESES

LEADER
200AN10373 CROUCH LEADER 907 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Família de consistência na Crouch Angus; 
• Irmão materno do Crouch Heavy Duty; 
• Genética selecionada para todo o ciclo, desempenho em 

elevadas Deps para peso e rendimento de carcaça; 
• Touro de alta eficiência alimentar, entre os melhores 3% da 

raça para esta importante característica; 
• Top 2% para peso à desmama e Top 1% para peso ao ano; 
• Top 2% para peso de carcaça e top 1% para AOL;
• Top 10% para U$AxH e top 10% para U$AxJ (Beef on dairy);
• Top 1% para U$ Valor Confinamento;
• Top 20% para U$ Qualidade de Carcaça;
• Top 4% para U$ Valor Carne.

V A R DISCOVERY 2240 KOUPALS B&B IDENTITY

R B LADY STANDARD 305-02PF CC&7 HENRIETTA PRIDE 1044

V A R LEGEND 5019 X B A F LADY IDENTITY 02-357

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19507560 15/12/2018 6,6 35,5 KG 382 KG

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 10 1,2 81 140 0,29 1,49 0,3 0,71 8,2 14 28 73 0,2 -23 21 0,71 0,51 61 1,00 1,05 -0,001

ACC 0,36 0,52 0,45 0,40 0,35 0,35 0,46 0,41 0,28 0,35 0,36 0,39 0,42 0,37 0,30 0,30 0,44 0,41 0,40 0,38

RANK% 20% 50% 10% 15% 25% 75% 75% 65% 90% 10% 40% 45% 70% 70% 40% 95% 65% 25% 20% 10% 65%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 196 188 59 80 98 77 175 286

RANK% 10% 10% 65% 5% 30% 15% 20% 20%
CERTIFIED

ANGUS BEEF
PESO DE
CARCAÇA

MATERNAL MARMOREIO BEEF ON DAIRYGANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

FACILIDADE
DE PARTO

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP -4 4,8 92 165 0,35 1,87 0,9 0,69 15,2 6 15 134 1,0 -46 17 0,46 0,34 86 0,71 1,26 -0,066

ACC 0,34 0,49 0,42 0,38 0,31 0,31 0,44 0,39 0,25 0,33 0,33 0,37 0,38 0,35 0,28 0,28 0,39 0,36 0,36 0,32

RANK% 95% 95% 2% 1% 3% 95% 15% 65% 20% 75% 95% 2% 10% 95% 60% 35% 3% 2% 45% 1% 99%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 183 189 49 57 135 71 205 315

RANK% 10% 10% 90% 60% 1% 20% 4% 10%
EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

BEEF ON DAIRYPESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

CERTIFIED
ANGUS BEEF

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA
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MAGNUM
200AN10409 LINZ MAGNUM 9902 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Um dos touros mais completos do nosso grupo de reprodu-
tores Angus; 

• Tamanho moderado, muita carcaça e capacidade corporal; 
• Família consistente da Linz Angus, certificado pela AAA como 

produtor de carne de alta qualidade; Desde a facilidade de 
parto até o produto final, Magnum é muito forte em todas as 
características de maior valor econômico; 

• Top 5% para peso à desmama; 
• Top 2% para peso ao ano; 
• Top 4% para eficiência alimentar e top 10% para peso de 

carcaça; 
• Top 25% para marmoreio; 
• Top 20% para AOL;
• Top 10% para U$ Valor Desmama; 
• Top 10% para U$ Valor Confinamento; 
• Top 15% para U$ Valor Qualidade de Carcaça;
• Top 10% para U$ Valor Carne.

HOOVER DAM CONNEALY SHREK 4242

R B LADY 890-116JET S S X144

SS NIAGARA Z29 X LHA LADY 116-411

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19539021 28/08/2020 6,3 35 KG 352 KG 697 KG 39,5 CM AOS 12 MESES

MAXIMA
200AN10459 S A V MAXIMA 1273 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SCHAFFS ANGUS VALLEY & SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Touro de linhagem aberta na S A V que quebrou as barreiras 
de Deps no Leilão de 2022;

• Foi o touro número 1 para desmama, touro número 2 para 
ano e número 1 para carcaça em toda a oferta da S A V;

• Sua avó, S A V Madame Pride 3145 é a favorita da Schaff, 
com feminilidade, fertilidade, pés e qualidade de úbere 
inigualáveis; Ela registra proporção de IMF (Marm;) de 17% 
acima da média e de 3% acima da média para AOL em 26 
progênies avaliadas;

• Ela é a terceira vaca com maior rendimentono rebanho da 
S A V, com 21 filhas retidas no rebanho e 20 progênias de 
destaque nos leilões, incluindo S A V Anthem (U$225.000,00) 
e S A V Circuit Breaker (U$200.000); Máxima é o melhor touro 
já produzido na S A V , sendo top 1% para peso a desmama e 
para peso ao ano; 

• Top 4% para eficiência alimentar; Top 4% para peso de 
carcaça; Top 4% para AOL; Top 3% para U$ Valor Desmama; 

• Top 20% para U$ Valor Confinamento.

K C F BENNETT SOUTHSIDE S A V PRESIDENT 6847

S A V MADAME PRIDE 3145MEAD PRIMROSE N198

MEAD MAGNITUDE X S A V MADAME PRIDE 9962

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20159714 IA-2406 04/03/2021 6,4 38,6 KG 466 KG 768 KG 37,1 CM AOS 12 MESES

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 6 0,5 85 161 0,34 2,26 0,9 -0,05 13,0 6 29 120 0,8 -47 14 0,43 0,56 73 0,96 0,88 0,003

ACC 0,34 0,49 0,42 0,37 0,32 0,32 0,43 0,39 0,26 0,32 0,33 0,38 0,41 0,35 0,29 0,29 0,41 0,38 0,37 0,34

RANK% 55% 35% 5% 2% 4% 95% 15% 95% 45% 75% 30% 5% 15% 95% 75% 25% 85% 10% 25% 20% 60%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 136 118 49 76 117 73 190 295

RANK% 30% 35% 90% 10% 10% 15% 10% 15%
FACILIDADE
DE PARTO

MATERNALGANHO
DE PESO

MARMOREIO ACABAMENTOCERTIFIED
ANGUS BEEF

PESO DE
CARCAÇA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 1 5,8 108 187 0,34 2,85 1,3 0,84 9,0 9 31 140 1,5 -58 30 0,39 0,45 79 0,54 1,11 -0,095

ACC 0,38 0,56 0,47 0,43 0,35 0,35 0,46 0,49 0,25 0,33 0,35 0,39 0,42 0,46 0,30 0,30 0,42 0,39 0,38 0,36

RANK% 90% 95% 1% 1% 4% 95% 2% 55% 85% 45% 20% 1% 1% 95% 5% 15% 35% 4% 65% 4% 99%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 124 154 60 82 103 62 166 275

RANK% 40% 20% 65% 3% 20% 30% 25% 30%
GANHO

DE PESO
RENDIMENTO
DE CARCAÇA

MATERNALEFICIÊNCIA
ALIMENTAR

PESO DE
CARCAÇA

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA
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MERIT
200AN10765 PA MERIT 8390 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: PETERSON ANGUS & SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Um dos filhos de PA Valor mais poderosos e equilibrados do 
mercado;

• Merit foi ELITE no intrarrebanho com 411 Kg na desmama com 
16% a mais de AOL e 25% a mais de marmoreio do que a 
média de seu grupo contemporâneo; 

• Sua mãe é uma das principais doadoras da Peterson Angus, 
uma vaca de tamanho moderado, com excelente úbere e 
caracterização racial; 

• Este é um dos touros provados para inserir seu rebanho 
na elite da raça Angus, possui incrível avaliação genética e 
fenótipo; 

• Top 2% para peso à desmama e top 3% para peso ao ano; 
• Top 5% para peso de carcaça;  Top 20% para marmoreio e 

Top 4% para AOL;
• Top 10% para U$AxH e top 5% para U$AxJ (Beef on Dairy); 
• Top 15% para U$ Valor Desmama;  Top 25% para U$ Valor 

Confinamento; Top 15% para U$ Qualidade de Carcaça;
• Top 15% para U$ Valor Carne.

B/R NEW DAY 454 G A R PROPHET

SH AMBUSH OF RUBY 9114 9042COR BLACKCAP 6224 Z38 MIDLND

PA VALOR 201 X SJH PROPHET OF 9042 4780

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19275321 IA-2080 05/02/2018 6,2 35 KG 411 KG 650 KG 40 CM AOS 12 MESES

MOGUL
200AN10840 PINE VIEW MOGUL G241 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Mogul é um dos touros jovens já provados nos EUA com mais 
de 300 filhos genômicos em sua avaliação e que vem atender 
os produtores de genética e de carne de qualidade do Brasil;

• FENÓTIPO impecável com aprumos e cascos muito corretos 
(Top 1% para casco e top 2% para ângulo);

• Além disso é um dos melhores touros do mercado para HAIR 
SHADING, ou seja, perda de pelo, sendo top 3% para esta car-
acterística de adaptabilidade;

• Top 20% para peso à desmama; 
• Top 15% para peso ao ano; 
• Top 15% para eficiência alimentar; 
• Top 4% para leite;
• Top 15% para marmoreio; Top 4% para AOL;
• Top 10% para U$AxH e top 10% U$AxJ (Beef on Dairy); 
• Top 3% para U$Valor Desmama; 
• Top 10% para U$ Qualidade de Carcaça; 
• Top 20% para U$ Valor Carne;
• Top 10% para U$ Valor Composto.

KM BROKEN BOW 002 BALDRIDGE XPAND X743

BALDRIDGE ISABEL Y69SPRING COVE LIZA 021

SPRING COVE RENO 4021 X BALDRIDGE ISABEL C773

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19502726 28/01/2019 6,1 30 KG 295 KG 39 CM AOS 12 MESES

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 7 2,7 92 157 0,27 2,49 0,9 0,64 10,0 9 19 105 1,1 -34 28 0,43 0,44 74 0,93 1,08 0,006

ACC 0,37 0,58 0,47 0,42 0,34 0,34 0,48 0,50 0,28 0,34 0,35 0,39 0,42 0,37 0,30 0,30 0,44 0,41 0,40 0,38

RANK% 45% 80% 2% 3% 35% 95% 15% 65% 70% 45% 90% 10% 4% 90% 10% 25% 30% 5% 20% 4% 60%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 158 183 64 73 104 74 177 294

RANK% 10% 5% 45% 15% 25% 15% 15% 15%
CERTIFIED

ANGUS BEEF
PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

MARMOREIO BEEF ON DAIRY

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 7 1,2 77 138 0,30 1,56 0,7 0,86 12,7 13 37 58 0,6 -20 19 0,23 0,33 52 0,97 1,07 -0,047

ACC 0,57 0,85 0,75 0,43 0,32 0,32 0,46 0,41 0,27 0,33 0,34 0,39 0,40 0,38 0,30 0,30 0,45 0,37 0,37 0,33

RANK% 45% 50% 20% 15% 15% 85% 30% 50% 40% 15% 4% 55% 25% 65% 45% 1% 2% 40% 15% 4% 98%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 172 175 90 83 91 80 171 312

RANK% 10% 10% 3% 3% 50% 10% 20% 10%
BEEF ON DAIRY FACILIDADE

DE PARTO
GANHO

DE PESO
PESO DE
CARCAÇA

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

MATERNAL MARMOREIO

ACABAMENTO

CERTIFIED
ANGUS BEEF
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MONUMENT
200AN10368 VARILEK MONUMENT 9043 08 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: VARILEK ANGUS, MICK & LYNN VARILEK & SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Touro com facilidade de parto aliado a alta avaliação genéti-
ca para todas as características de desempenho e qualidade 
de carcaça; 

• Monument foi ELITE no intrarrebanho, ficando 20% acima em 
AOL e peso ao ano, além de 13% acima em peso a desmama, 
comparado a média do grupo contemporâneo; 

• Excelente caracterização racial e pedigree muito consistente; 
• Top 20% para peso à desmama; 
• Top 15% para peso ao ano; 
• Top 15% para peso de carcaça; 
• Top 1% para AOL;
• Top 10% para U$AxH e top 5% para U$AxJ (Beef on Dairy);
• Top 20% para U$ Valor Confinamento;
• Top 15% para U$ Qualidade de Carcaça; 
• Top 15% para U$ Valor Carne.

3F EPIC 4631 R B TOUR OF DUTY 177

VARILEK LASS 9117 902FWY 7008 OF C085 4029

EXAR MONUMENTAL 6056B X VARILEK COQUETTE 527 6036

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19525330 08/01/2019 6,2 36 KG 380 KG 605 KG

MONEYBALL
200AN10443 RB MONEYBALL 080 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Moneyball é um reprodutor de alto desempenho e excelente 
dados de carcaça;

• Tamanho moderado, baixo peso ao nascer, com muita muscu-
latura e comprimento corporal; 

• Pedigree muito consistente em desempenho, eficiência e 
carcaça; 

• Touro de altos índices para eficiência e rentabilidade em 
confinamento;

• Top 4% para peso a desmama; 
• Top 3% para peso ao ano; 
• Top 10% para eficiência alimentar;
• Top 3% para peso de carcaça;
• Top 5% para AOL; 
• Top 15% para U$AxH e top 10% para U$AxJ (Beef on Dairy);
• Top 2% para U$Valor Confinamento;
• Top 20% para U$ Valor Carne.

PLATTEMERE WEIGH UP K360 BASIN PAYWEIGHT 1682

SCHMIDT MISS SKYMERE 406DOWN T BLACKBIRD 5646

STEVENSON EASY MONEY 70688 X SCHMIDT MISS SKYMERE 613

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19837910 08/03/2020 6,1 32 KG 383 KG

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 10 1,6 76 141 0,28 2,24 0,7 1,27 8,9 14 25 98 0,8 -34 18 0,38 0,46 65 0,85 1,26 -0,008

ACC 0,36 0,56 0,48 0,43 0,36 0,36 0,47 0,41 0,28 0,33 0,35 0,40 0,43 0,37 0,31 0,31 0,44 0,41 0,40 0,37

RANK% 25% 60% 20% 15% 30% 95% 30% 25% 80% 10% 60% 15% 15% 90% 50% 10% 35% 15% 25% 1% 85%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 177 188 53 66 108 73 181 288

RANK% 10% 5% 70% 35% 20% 15% 15% 20%
CERTIFIED

ANGUS BEEF
MARMOREIOFACILIDADE

DE PARTO
RENDIMENTO
DE CARCAÇA

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 7 0 87 156 0,33 1,83 0,6 0,02 15,2 9 18 136 1,2 -49 10 0,54 0,35 81 0,24 1,09 -0,021

ACC 0,34 0,54 0,46 0,38 0,31 0,31 0,44 0,38 0,25 0,30 0,32 0,37 0,40 0,35 0,28 0,28 0,40 0,35 0,35 0,31

RANK% 45% 25% 4% 3% 10% 95% 40% 95% 20% 45% 95% 2% 3% 95% 85% 70% 4% 3% 90% 5% 85%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 172 183 46 68 129 41 170 266

RANK% 15% 10% 90% 25% 2% 70% 20% 35%
BEEF ON DAIRY PESO DE

CARCAÇA
GANHO

DE PESO
CONSISTÊNCIA

GENÉTICA
RENDIMENTO
DE CARCAÇA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

BEEF ON DAIRY

FACILIDADE
DE PARTO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR



23

NEVADA
200AN10360 RAVEN NEVADA G100 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: RAVEN ANGUS & SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Reprodutor provado de excelente fenótipo com ótima estru-
tura e cobertura muscular; 

• Filho de Spring Cove Reno, com excepcional índice de 
marmoreio, ficando 56% acima da média do seu grupo 
contemporâneo; 

• Apresentou o maior índice de AOL de seu grupo, com 16% 
acima da média geral; 

• Família materna sólida, sua avó é uma vaca “Pathfinder” um 
modelo dentro da raça Angus;

•  Baixa manutenção, touro de fácil adaptação;
• Top 10% para facilidade de parto; 
• Top 30% para peso à desmama; 
• Top 20% para marmoreio; 
• Top 15% para AOL;
• Top 20% para U$AxH e top 15% para U$AxJ (Beef on Dairy); 
• Top 15% para U$ Qualidade de Carcaça.

KM BROKEN BOW 002 PA VALOR 201

RAVEN BLACKBIRD BLACKIE 1241SPRING COVE LIZA 021

SPRING COVE RENO 4021 X RAVEN BLACKBIRD BLACKIE E300

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19507360 14/01/2019 6,2 41 KG 377 KG 636 KG 41 CM AOS 12 MESES

PHENOM
200AN10483 VIERRA SMX PHENOM 80138 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• PHENOM é proveniente de nosso inovador Programa Interno 
de touros de corte, PROGENESIS BEEF;

• PHENOM é filho da doadora do Programa interno, 1A WELYTOK 
HEIRESS 9010, com o touro DB ICONIC G95; 

• PHENOM é fruto de acasalamentos dirigidos para oferecer ao 
mercado todas as características econômicas impactantes 
ao ciclo brasileiro de um só reprodutor; 

• Top 1% para peso a desmama; Top 1% para peso ao ano;
• Top 10% para eficiência alimentar;
• Top 1% para peso de carcaça; Top 5% para marmoreio;
• Top 20% para AOL; 
• Top 3% para U$AxH e 2% para U$AxJ; 
• Top 1% para U$Valor Desmama;  Top 1% para U$Valor 

Confinamento;
• Top 4% para U$Qualidade de Carcaça;
• Top 1% para U$Valor Carne;
• Top 1% para U$ Valor Composto.

MUSGRAVE 316 STUNNER E W A PEYTON 642

RWA 100X W1066DB MS DISCOVERY D13

DB ICONIC G95 X 1 A WELYTOK HEIRESS 9010

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20281730 19/01/2022 6,3

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 13 0,8 72 123 0,23 1,47 0,6 1,18 20,0 13 24 47 0,4 -7 21 0,50 0,58 42 0,94 0,91 -0,017

ACC 0,59 0,76 0,71 0,62 0,38 0,38 0,51 0,64 0,30 0,35 0,35 0,43 0,43 0,36 0,29 0,29 0,47 0,40 0,40 0,38

RANK% 10% 40% 30% 35% 65% 80% 40% 30% 1% 15% 65% 70% 45% 35% 35% 55% 95% 60% 20% 15% 85%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 149 146 93 70 78 74 152 290

RANK% 20% 15% 2% 25% 75% 15% 35% 15%
CONSISTÊNCIA

GENÉTICA
FACILIDADE
DE PARTO

MARMOREIOGANHO
DE PESO

BEEF ON DAIRYRENDIMENTO
DE CARCAÇA

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 3 3,2 102 173 0,32 2,18 1,1 0,73 10,4 5 34 120 1,1 -50 28 0,56 0,47 99 1,40 0,88 0,048

ACC 0,32 0,46 0,39 0,35 0,30 0,30 0,41 0,37 0,21 0,28 0,26 0,32 0,35 0,34 0,27 0,27 0,37 0,35 0,34 0,30

RANK% 75% 90% 1% 1% 10% 95% 5% 60% 75% 85% 10% 5% 4% 95% 10% 75% 45% 1% 5% 20% 10%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 217 226 61 92 138 92 229 358

RANK% 3% 2% 60% 1% 1% 4% 1% 1%
CONSISTÊNCIA

GENÉTICA
PESO DE
CARCAÇA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

BEEF ON DAIRYGANHO
DE PESO

MARMOREIOMATERNAL ACABAMENTO

CERTIFIED
ANGUS BEEF

CERTIFIED
ANGUS BEEF

PROGENESIS BEEF
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PILLAR
200AN10375 EXAR PILLAR 9723B | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: EXPRESS ANGUS RANCHES & SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Pillar é um dos reprodutores mais completos do Angus 
Semex; 

• Touro provado de excelente conformação, musculatura, com 
muito arqueamento e ótima estrutura. Fez parte do Trio 
Grande Campeão da Nacional Angus em Denver em 2020; 
Família de muita consistência genética para desempenho e 
qualidade de carne;

• Seus filhos estão validando sua prova;
• Touro indicado para os mais diversos programas de carne 

certificada no Brasil;
• Top 10% para peso à desmama;
• Top 10% para peso ao ano; Top 15% para peso de carcaça; 
• Top 4% para marmoreio; Top 15% para U$AxH; 
• Top 15% para U$ Valor Confinamento;
• Top 4% para U$ Qualidade de Carcaça; 
• Top 5% para U$ Valor Carne.

3F EPIC 4631 EXAR DENVER 2002B

QHF BLACKCAP 6E2 OF 4V16 4355FWY 7008 OF C085 4029

EXAR MONUMENTAL 6056B X WILKS BLACKCAP 4N29

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19371714 IA-2287 01/02/2019 6,5 34 KG 346 KG 653 KG 40,5 CM AOS 12 MESES

POTENCY
200AN10769 RAML POTENCY 9427 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: RAML CATTLE & SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Filho de Insight com extrema musculatura e profundidade 
corporal; 

• Composição única de fenótipo com altas avaliações genéti-
cas; 

• Filho de uma das principais doadoras da RAML Angus, prova-
da para alto desempenho; 

• Top 10% para peso à desmama e Top 10% para peso ao ano; 
• Top 5% para eficiência alimentar; 
• Top 3% para peso de carcaça; 
• Top 3% para AOL;
• Top 15% para U$ Valor Desmama; 
• Top 2% para U$ Valor Confinamento; 
• Top 25% para U$ Valor Carne.

S A V BRILLIANCE 8077 S A V FINAL ANSWER 0035

RAML RUBY 105PVF MISSIE 790

PVF INSIGHT 0129 X RAML RUBY 427

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19592191 29/12/2018 6,5 38 KG 405 KG 680 KG 39 CM AOS 12 MESES

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 3 3,0 80 141 0,26 2,03 0,5 1,87 9,4 6 20 119 0,9 -42 16 0,54 0,51 67 1,45 0,58 0,026

ACC 0,43 0,71 0,63 0,55 0,38 0,38 0,50 0,50 0,28 0,36 0,37 0,42 0,45 0,39 0,32 0,32 0,49 0,43 0,43 0,41

RANK% 75% 85% 10% 10% 50% 95% 55% 5% 80% 75% 90% 5% 10% 95% 65% 70% 65% 15% 4% 60% 30%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 168 127 34 59 107 92 199 292

RANK% 15% 30% 95% 55% 15% 4% 5% 20%
CERTIFIED

ANGUS BEEF
RENDIMENTO
DE CARCAÇA

PESO DE
CARCAÇA

BEEF ON DAIRYGANHO
DE PESO

ACABAMENTOMARMOREIO

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 7 2,6 84 147 0,33 1,15 1,2 0,83 8,0 12 31 115 0,9 -46 26 0,52 0,52 80 -0,03 1,14 -0,033

ACC 0,34 0,52 0,45 0,41 0,33 0,33 0,50 0,47 0,24 0,31 0,33 0,38 0,40 0,33 0,27 0,27 0,41 0,35 0,36 0,31

RANK% 45% 80% 10% 10% 5% 60% 3% 55% 90% 20% 20% 5% 10% 95% 15% 60% 70% 3% 95% 3% 90%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 114 138 46 74 132 29 161 255

RANK% 40% 20% 85% 15% 2% 85% 25% 40%
EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

MATERNALPESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA
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POWERHOUSE
200AN10522 SMX POWERHOUSE 6K-ET | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• POWERHOUSE é proveniente de nosso inovador Programa 
Interno de touros de corte PROGENESIS BEEF;

• POWERHOUSE é filho da doadora do Programa interno 1A 
WELITOK HEIRESS 9010, com o touro G A R HOME TOWN;

• POWERHOUSE é fruto de acasalamentos dirigidos para 
oferecer ao mercado todas as caracteríticas econômicas 
impactantes ao ciclo brasileiro de um só reprodutor;

• Top 1% para peso a desmama;
• Top 1% para peso ao ano;
• Top 3% para eficiência alimentar;
• Top 1% para peso de carcaça;
• Top 10% para marmoreio;
• Top 1% para AOL;
• Top 1% para U$AxH e 1% para U$AxJ; Top 1% para U$Valor 

Confinamento;Top 3% para U$Qualidade de Carcaça; Top 1% 
para U$Valor Carne; Top 1% para U$ Valor Composto.

G A R ASHLAND E W A PEYTON 642

RWA 100X W1066CHAIR ROCK SURE FIRE 6095

G A R HOME TOWN X 1A WELITOK HEIRESS 9010

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20731845 27/03/2022 6,2

POWER UP
200AN10802 MVAF POWER UP 2101 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: MOUNTAIN VIEW ANGUS FARM & SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Um dos melhores reprodutores já produzidos pela Mountain 
View; 

• Sua linha materna é composta por doadoras de alto valor 
genético; 

• Power Up vem para compor um grupo de seleto de touros da 
Semex e que irá atender a qualquer projeto genético ou de 
carne em todo o Brasil;

• Ele é consistente nas principais características de perfor-
mance, eficiência alimentar e qualidade de carne; 

• Touro Premuim para confinamento e rentabilidade para toda 
a cadeia de carne;

• Top 1% para peso a desmama; Top 1% para peso ao ano;
• Top 10% para eficiência alimentar;
• Top 1% para peso de carcaça; Top 3% para marmoreio;
• Top 10% para AOL; Top 1% para U$ Valor Desmama; 
• Top 1% para U$ Valor Confinamento; Top 2% para U$ Quali-

dade de carcaça; Top 1% para U$ Valor Carne;
• Top 1% para U$ Valor composto.

E W A PEYTON 642 ECO LOMBARDI 1512

E W A A 3114 OF 128 WEIGH UPROSEDA BLACKCAP B103 D118

ROSEDA POWERBALL 23 F091 X POWELL JAUNTY 8323

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19972377 25/01/2021 6,2

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 4 4,6 101 174 0,35 1,88 1,2 0,44 11,5 9 28 139 1,3 -56 21 0,61 0,46 100 1,30 1,31 -0,024

ACC 0,35 0,50 0,43 0,38 0,33 0,33 0,45 0,40 0,26 0,32 0,33 0,38 0,41 0,37 0,30 0,30 0,41 0,38 0,37 0,34

RANK% 70% 95% 1% 1% 3% 95% 3% 80% 60% 45% 40% 1% 2% 95% 40% 90% 40% 1% 10% 1% 90%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 241 270 51 79 145 98 243 366

RANK% 1% 1% 85% 10% 1% 3% 1% 1%
BEEF ON DAIRY PESO DE

CARCAÇA
GANHO

DE PESO
RENDIMENTO
DE CARCAÇA

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

MARMOREIOEFICIÊNCIA
ALIMENTAR

MATERNAL

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 10 0,2 103 182 0,33 2,27 1,0 0,53 12,1 11 39 134 0,9 -60 6 0,57 0,40 93 1,52 0,99 0,021

ACC 0,31 0,46 0,39 0,35 0,29 0,29 0,41 0,37 0,20 0,29 0,28 0,34 0,37 0,33 0,25 0,25 0,37 0,34 0,34 0,30

RANK% 20% 30% 1% 1% 10% 95% 10% 75% 55% 25% 2% 2% 10% 95% 95% 80% 15% 1% 3% 10% 35%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 211 192 54 100 133 101 234 357

RANK% 4% 10% 80% 1% 1% 2% 1% 1%
CONSISTÊNCIA

GENÉTICA
MATERNALGANHO

DE PESO
MARMOREIO ACABAMENTOFACILIDADE

DE PARTO
PESO DE
CARCAÇA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

BEEF ON DAIRY

CERTIFIED
ANGUS BEEF

CERTIFIED
ANGUS BEEF

PROGENESIS BEEF
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PREFERENCE
200AN10426 PINE VIEW PREFERENCE H119 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Preference vem de uma das principais famílias de Pine View;  
Touro que oferece excelente caracterização racial, com muita 
musculatura e estrutura; 

• Tamanho moderado e indicado para os mais diversos siste-
mas de produção do Brasil; 

• Muito equilíbrio em suas Deps e de alto valor genético, 
atendendo todo o ciclo de produção de carne; 

• Indicado para rebanhos puros e programas de carne de 
qualidade; 

• Top 3% para peso à desmama; Top 4% para peso ao ano; 
• Top 4% para peso de carcaça; Top 20% para marmoreio;
• Top 5% para U$AxH e top 10% para U$AxJ (Beef on Dairy) 
• Top 10% para U$ Valor Desmama; 
• Top 5% para U$ Valor Confinamento; 
• Top 15% para U$ Valor Qualidade de Carcaça; 
• Top 10% para U$ Valor Carne;
• Top 4% para U$ Valor Composto.

POSS EASY IMPACT 0119 BALDRIDGE WAYLON W34

PINE VIEW RITA X049BALDRIDGE BLACKBIRD A030

BALDRIDGE ALTERNATIVE E125 X PINE VIEW RITA B017

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19783489 03/01/2020 6,0 39 KG 307 KG 593 KG 36 CM AOS 12 MESES

PRESENCE
200AN10415 FREYS PRESENCE 0198 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: FREYS ANGUS RANCH & SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Presence foi selecionado na mesma fazenda dos grandes 
touros APPEAL E OPORTUNITY; 

• Mesma família paterna do recordista de vendas no Brasil 
Opportunity, transmitindo consistência em desempenho e 
carcaça; 

• Top 4% para peso à desmama; 
• Top 15% para peso ao ano; 
• Top 30% para peso de carcaça;
• Top 15% para U$ Valor Desmama.

FREYS APPEARANCE HCC HANNAFORD

FAR MISS PANSY 124UFAR PRINCESS 203C

FREYS PRESENCE X FAR MISS PANSY 150A

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19824764 05/02/2020 6,4 38 KG 403 KG 607 KG 41 CM AOS 12 MESES

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 5 3,5 88 152 0,29 1,82 0,4 0,71 11,8 11 27 91 0,6 -31 28 0,50 0,43 78 1,01 0,79 -0,018

ACC 0,35 0,55 0,48 0,43 0,35 0,35 0,47 0,41 0,27 0,35 0,36 0,39 0,42 0,37 0,30 0,30 0,43 0,40 0,39 0,37

RANK% 60% 95% 3% 4% 25% 95% 65% 65% 55% 25% 45% 25% 30% 85% 10% 50% 25% 4% 20% 30% 85%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 203 182 73 76 120 76 195 326

RANK% 5% 10% 25% 10% 5% 15% 10% 4%
CERTIFIED

ANGUS BEEF
PESO DE
CARCAÇA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

GANHO
DE PESO

MARMOREIOMATERNAL BEEF ON DAIRY

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 11 2,3 87 140 0,23 1,35 1,0 1,73 13,1 10 18 77 1,0 -19 5 0,48 0,41 59 0,75 0,81 0,018

ACC 0,33 0,55 0,48 0,43 0,31 0,31 0,43 0,47 0,19 0,28 0,33 0,35 0,38 0,32 0,23 0,23 0,40 0,36 0,36 0,33

RANK% 15% 75% 4% 15% 75% 65% 10% 10% 40% 35% 95% 40% 10% 65% 95% 45% 20% 30% 40% 30% 40%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 121 119 71 74 95 60 154 271

RANK% 40% 35% 30% 15% 35% 35% 35% 30%
CONSISTÊNCIA

GENÉTICA
ACABAMENTOPESO DE

CARCAÇA
GANHO

DE PESO
FACILIDADE
DE PARTO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

CERTIFIED
ANGUS BEEF
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PRIME
200AN10437 PINE VIEW PRIME G555 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Prime é touro para atender os mais rigorosos programas de 
qualidade de carne certificada do Brasil;

• Proveniente da Pine View Angus, e com genética Gadner 
fechada nos grandes touros daquela seleção; 

• Sua mãe foi o segundo maior preço do leilão e adquirida 
como doadora pela sua consistência genética, funcionali-
dade e fenótipo; 

• Um touro de alto valor genético desde a facilidade de parto 
até qualidade de carne, com U$204,00 Dólar Beef;

• Top 20% para facilidade de parto; Top 30% para peso ao ano; 
• Top 20% para docilidade; Top 10% para leite; 
• Top 25% para peso de carcaça; Top 4% para marmoreio; 
• Top 10% para U$AxH e Top 10% para U$AxJ (Beef on Dairy); 
• Top 15% para U$ Valor Confinamento;
• Top 4% para U$ Qualidade de Carcaça; 
• Top 4% para U$ Valor Carne;

G A R MOMENTUM G A R SUNRISE

G A R POWER TOOL A3032G A R PROPHET 2984

G A R INERTIA X G A R SUNRISE A528

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19711226 IA-2320 02/09/2019 6,2 30 KG 281 KG 38 CM AOS 12 MESES

RANGELAND
200AN10520 SMX RANGELAND 1K-ET | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• RANGELAND é proveniente de nosso inovador Programa 
Interno de Touros de corte, PROGENESIS BEEF.

• RANGELAND é filho da doadora do Programa interno, 1A WELY-
TOK HEIRESS 9010, com o touro G A R HOME TOWN. 

• RANGELAND é fruto de acasalamentos dirigidos para oferecer 
ao mercado todas as caracteríticas econômicas impactantes 
ao ciclo brasileiro de um só reprodutor.

• Touro de tamanho moderado, adaptado aos mais diversos 
sistemas de produção.

•  Altos índices para qualidade de carcaça, atestando RANGE-
LAND para produção de carne premium. 

• Top 4% para peso a desmama. Top 4% para peso ao ano.
• Top 15% para eficiência alimentar.Top 10% para peso de 

carcaça. Top 5% para marmoreio.  Top 5% para AOL. 
• Top 2% para U$AxH e para U$AxJ. Top 10% para U$Valor 

Desmama. Top 10% para U$Valor Confinamento. Top 3% para 
U$Qualidade de Carcaça. Top 2% para U$Valor Carne.  
Top 5% para U$ Valor Composto.

G A R ASHLAND E W A PEYTON 642

RWA 100X W1066CHAIR ROCK SURE FIRE 6095

G A R HOME TOWN X 1 A WELITOK HEIRESS 9010

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20731848 24/03/2022 6,3

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 10 0,5 67 125 0,27 1,58 0,7 0,74 7,0 11 34 82 0,5 -31 26 0,54 0,65 61 1,45 0,72 0,041

ACC 0,33 0,47 0,40 0,35 0,31 0,31 0,41 0,37 0,24 0,31 0,32 0,35 0,37 0,33 0,27 0,27 0,41 0,38 0,38 0,35

RANK% 20% 35% 40% 30% 40% 80% 30% 60% 95% 25% 10% 30% 40% 85% 20% 70% 95% 25% 4% 40% 15%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 198 187 43 68 111 93 204 308

RANK% 10% 10% 95% 25% 15% 4% 4% 10%
CERTIFIED

ANGUS BEEF
MATERNALGANHO

DE PESO
MARMOREIO ACABAMENTOBEEF ON DAIRY PESO DE

CARCAÇA
EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

FACILIDADE
DE PARTO

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 8 2,0 87 153 0,31 1,77 0,9 0,17 8,7 0 26 103 1,0 -37 21 0,64 0,54 75 1,40 1,09 -0,015

ACC 0,35 0,51 0,43 0,39 0,33 0,33 0,45 0,40 0,27 0,32 0,33 0,38 0,41 0,37 0,30 0,30 0,42 0,38 0,38 0,34

RANK% 35% 70% 4% 4% 15% 90% 15% 90% 85% 95% 55% 15% 10% 95% 40% 95% 80% 10% 5% 5% 80%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 222 226 43 77 116 99 216 323

RANK% 2% 2% 95% 10% 10% 3% 2% 5%
BEEF ON DAIRY PESO DE

CARCAÇA
GANHO

DE PESO
RENDIMENTO
DE CARCAÇA

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

MARMOREIOEFICIÊNCIA
ALIMENTAR

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

CERTIFIED
ANGUS BEEF

PROGENESIS BEEF
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REINFORCE
200AN10778 RAVEN REINFORCE H413 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: RAVEN ANGUS & SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Um dos melhores filhos de Poss Maverick em uma das princi-
pais doadoras da Raven Angus Ranch;

• Reprodutor indicado para qualquer programa de carne 
no Brasil e para evolução genética nos rebanhos puros de 
Angus;

• Vai produzir fêmeas moderadas, adaptadas com excelente 
habilidade maternal; Indicado também para os Programas 
Beef on Dairy;

• Top 5% para peso a desmama e top 10% para peso ao ano
• Top 10% para eficiência aliementar;
• Top 25% para leite;
• Top 2% para peso de carcaça;
• Top 10% para marmoreio;Top 30% para AOL;
• Top 10% para U$ Valor Desmama; Top 1% para U$ Valor Con-

finamento; Top 10% para U$ Qualidade de Carcaça; Top 2% 
para U$ Valor Carne; Top 10% para U$ Valor Composto.

BASIN PAYWEIGHT 1682 RAVEN POWERBALL 53

RAVEN CHESSY LUCY 51POSS PRIDE 5163

POSS MAVERICK X RAVEN CHESSY LUCY D305

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19861257 18/02/2020 6,1

RENO
200AN10777 RAVEN RENO H97 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Reno é incorporação da Semex para imprimir desempenho, 
carcaça e rendimento com alto índice para valor de confina-
mento; 

• Produzirá filhos com alta eficiência para a produção de car-
caças pesadas; 

• Touro de muita consistência em seu pedigree, irmão próprio 
do Raven Nevada e criado em uma das principais fazendas da 
América do Norte; Touro com seleção muito forte para car-
acterísticas de alta importância econômica na Raven Angus; 

• Top 1% para peso à desmama; Top 1% para peso ao ano; 
• Top 4% para eficiência alimentar; 
• Top 10% para peso de carcaça; Top 4% para AOL;
• Top 15% para U$AxH e top 10% para U$AxJ (Beef on Dairy);
• Top 10% para U$ Valor Confinamento; 
• Top 15% para U$ Valor Carne;

KM BROKEN BOW 002 PA VALOR 201

RAVEN BLACKBIRD BLACKIE 1241SPRING COVE LIZA 021

SPRING COVE RENO 4021 X RAVEN BLACKBIRD BLACKIE E300

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19856419 17/01/2020 6,2 43 KG 377 KG 640 KG 38 CM AOS 12 MESES

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 9 1,2 85 148 0,33 1,14 0,9 1,44 7,3 9 30 137 1,4 -56 22 0,60 0,48 84 1,20 0,80 0,015

ACC 0,37 0,56 0,49 0,44 0,35 0,35 0,47 0,51 0,29 0,34 0,36 0,40 0,42 0,37 0,31 0,31 0,44 0,40 0,40 0,37

RANK% 30% 50% 5% 10% 10% 50% 15% 20% 95% 45% 25% 2% 1% 95% 35% 90% 50% 2% 10% 30% 45%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 196 176 31 76 137 83 220 316

RANK% 10% 10% 95% 10% 1% 10% 2% 10%
CERTIFIED

ANGUS BEEF
EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

BEEF ON DAIRY MATERNALGANHO
DE PESO

MARMOREIO ACABAMENTO

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 2 4,4 95 169 0,34 2,06 1,0 1,22 15,8 9 15 119 1,0 -39 24 0,43 0,51 74 0,75 1,11 -0,023

ACC 0,35 0,55 0,48 0,43 0,33 0,33 0,46 0,49 0,26 0,32 0,33 0,39 0,40 0,35 0,29 0,29 0,41 0,38 0,37 0,35

RANK% 85% 95% 1% 1% 4% 95% 10% 30% 15% 45% 95% 5% 10% 95% 25% 25% 65% 10% 40% 4% 85%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 168 189 64 63 115 67 182 300

RANK% 15% 10% 50% 40% 10% 25% 15% 15%
GANHO

DE PESO
RENDIMENTO
DE CARCAÇA

BEEF ON DAIRY CERTIFIED
ANGUS BEEF

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

MARMOREIOPESO DE
CARCAÇA

FACILIDADE
DE PARTO

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA
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 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 6 3,3 104 187 0,39 2,25 1,6 0,72 11,7 10 20 178 1,7 -71 16 0,54 0,42 102 1,25 1,44 -0,008

ACC 0,32 0,48 0,41 0,37 0,31 0,31 0,43 0,38 0,22 0,29 0,29 0,36 0,38 0,35 0,28 0,28 0,39 0,36 0,35 0,31

RANK% 55% 90% 1% 1% 1% 95% 1% 65% 60% 35% 90% 1% 1% 95% 65% 70% 20% 1% 10% 1% 75%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 221 284 34 71 150 96 246 353

RANK% 2% 1% 95% 20% 1% 3% 1% 1%

CERTIFIED
ANGUS BEEF

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

BEEF ON DAIRY MARMOREIOEFICIÊNCIA
ALIMENTAR

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

REVENANT REVENANT
200AN10479 VIERRA SMX REVENANT 80121 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

QUAKER HILL RAMPAGE 0A36 E W A PEYTON 642

RWA 100X W1066SANDPOINT BLACKBIRD 8809

V A R REVELATION 6299 X 1 A WELYTOK HEIRESS 9010

• REVENANT, é proveniente de nosso inovador Programa Interno de Touros de 
corte, PROGENESIS BEEF;

• REVENANT é filho da doadora do Programa interno, 1A WELYTOK HEIRESS 9010, 
com o touro V A R REVELATION 6299, que não tem seu sêmen disponibilidado no 
Brasil; 

• REVENANT é fruto de acasalamentos dirigidos para oferecer ao mercado 
todas as caracteríticas econômicas impactantes ao ciclo brasileiro de um só 
reprodutor;

• Top 1% para peso a desmama; 
• Top 1% para peso ao ano;

• Top 1% para eficiência alimentar; 
• Top 1% para peso de carcaça; 
• Top 10% para marmoreio; 
• Top 1% para AOL;
• Top 2% para U$AxH e top 1% para U$AxJ;
• Top 1% para U$ Valor Confinamento; 
• Top 3% para U$ Valor Qualidade de Carcaça; 
• Top 1% para U$ Valor Carne Final; 
• Top 1% para U$ Valor Composto.

ANGUS

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20269759  01/01/2022 6,5     

PROGENESIS BEEF

IMG_foto
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ROCK STAR
200AN10387 QUAKER HILL ROCK STAR 9IN7 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Rock Star vem de uma família consistente se tratando de 
qualidade de carne; Possui em seu pedigree fazendas com 
anos de seleção para carcaça, marmoreio e AOL (Gardner 
Angus, V A R Angus e Quaker Hill Angus); 

• Touro dos mais equilibrados em sua régua de Deps atenden-
do a toda a cadeia produtiva de carne no Brasil; Rock Star é 
indicado para Programas de certificação de carnes nobres e 
Programas Beef on Dairy; 

• Top 15% para peso à desmama e para peso ao ano; 
• Top 15% para eficiência alimentar; 
• Top 5% para peso de carcaça;
• Top 15% para AOL;
• Top 10% para U$AxH e top 4% para U$AxJ (Beef On Dairy);
• Top 10% para U$ Valor Desmama; 
• Top 2% para U$ Valor Confinamento;
• Top 10% para U$ Valor Carne.

G A R MOMENTUM V A R DISCOVERY 2240

QUAKER HILL PRIDE 4A37G A R PROPHET 2984

G A R INERTIA X QUAKER HILL PRIDE 6V19

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19736483 06/09/2019 6,2 32 KG

SIERRA
200AN10776 RAVEN SIERRA H45 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Sierra é incorporado ao nosso grupo de touros com muita 
ênfase em desempenho, rendimento e qualidade de carcaça; 

• Sua mãe é uma das principais doadoras da Raven Angus, 
produzindo além do Sierra, Nevada e Reno; 

• Reprodutor muito equilibrado em sua régua de Deps, aten-
dendo a todos os sistemas e projetos de carne no Brasil; 

• Top 2% para peso à desmama; 
• Top 3% para peso ao ano; 
• Top 15% para peso de carcaça;
• Top 10% para AOL; Top 20% para U$AxH e top 10% para 

U$AxJ (Beef on Dairy);Top 20% para U$ Valor Desmama; 
• Top 20% para U$ Qualidade de Carcaça; 
• Top 25% para U$ Valor Carne.

KM BROKEN BOW 002 PA VALOR 201

RAVEN BLACKBIRD BLACKIE 1241SPRING COVE LIZA 021

SPRING COVE RENO 4021 X RAVEN BLACKBIRD BLACKIE E300

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19856404 11/01/2020 6,2

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 10 0,7 79 139 0,31 1,31 0,8 0,52 8,2 12 30 95 1,0 -35 22 0,76 0,70 76 0,84 0,94 0,048

ACC 0,37 0,56 0,45 0,39 0,34 0,34 0,46 0,41 0,27 0,34 0,35 0,40 0,44 0,37 0,31 0,31 0,43 0,39 0,39 0,35

RANK% 20% 40% 15% 15% 15% 65% 25% 75% 90% 20% 25% 20% 10% 90% 35% 95% 95% 5% 35% 15% 10%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 190 206 39 76 128 64 192 288

RANK% 10% 4% 95% 10% 2% 30% 10% 20%
CONSISTÊNCIA

GENÉTICA
FACILIDADE
DE PARTO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

MARMOREIO ACABAMENTOGANHO
DE PESO

PESO DE
CARCAÇA

MATERNAL RENDIMENTO
DE CARCAÇA

BEEF ON DAIRY

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 8 2,0 93 156 0,26 2,16 0,9 0,91 17,1 8 13 114 1,0 -35 29 0,51 0,60 67 0,85 1,06 0,010

ACC 0,35 0,55 0,47 0,43 0,33 0,33 0,45 0,49 0,26 0,32 0,33 0,39 0,40 0,35 0,28 0,28 0,41 0,37 0,37 0,35

RANK% 35% 70% 2% 3% 50% 95% 15% 50% 10% 55% 95% 10% 10% 90% 10% 55% 95% 15% 35% 10% 55%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 161 180 63 70 99 69 167 280

RANK% 20% 10% 55% 20% 30% 20% 25% 25%
BEEF ON DAIRY MARMOREIOGANHO

DE PESO
ACABAMENTOCONSISTÊNCIA

GENÉTICA
RENDIMENTO
DE CARCAÇA

PESO DE
CARCAÇA

CERTIFIED
ANGUS BEEF

CERTIFIED
ANGUS BEEF
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RAVEN BLACKBIRD BLACKIE E300

SOLDIER
200AN10356 SCC SOLDIER 9102 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SIMONS CATTLE COMPANY & SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Pedigree muito consistente com genética selecionada para 
equilíbrio, desde facilidade de parto até qualidade de carne. 

• Touro de tamanho moderado e de fácil adaptação. 
• Top 30% para facilidade de parto. 
• Top 20% para peso à desmama. 
• Top 30% para peso ao ano. 
• Top 30% para marmoreio. 
• Top 4% para AOL.
• Top 20% para U$AxH e top 15% para U$AxJ (Beef on Dairy). 
• Top 15% para U$ Qualidade de Carcaça. 
• Top 20% para U$ Valor Carne.

PA VALOR 201 EXAR UPSHOT 0562B

G A R PREDESTINED P999DEER VALLEY BARBARA 2814

SCC SOLDIER 6010 X SCC IMPRESSIVE 389

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19540054 18/02/2019 5,8 42 KG 430 KG

STATUS
200AN10511 VIERRA SMX STATUS 90747 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• STATUS é um dos mais novos reprodutores de nosso inovador 
Programa Interno de Touros de corte, PROGENESIS BEEF;

• STATUS é filho da doadora do Programa interno McGINN 
PEERLESS RITA 0302, com o touro DB ICONIC G95; 

• STATUS é fruto de acasalamentos dirigidos para oferecer ao 
mercado todas as caracteríticas econômicas impactantes ao 
ciclo brasileiro de um só reprodutor;

• STATUS é um dos melhores touros do mercado para alta com-
binação de valores genéticos para carcaça, marmoreio e AOL;

• Reprodutor para programas de carne gourmet;
• Top 1% para peso a desmama. Top 1% para peso ao ano;
• Top 10% para eficiência alimentar;
• Top 1% para peso de carcaça. Top 15% para marmoreio; 
• Top 4% para AOL; 
• Top 2% para U$AxH e Top 1% para U$AxJ. Top 1% para  

U$Valor Confinamento. Top 15% para U$Qualidade de 
Carcaça;

• Top 2% para U$Valor Carne. Top 3% para U$ Valor Composto.

MUSGRAVE 316 STUNNER E W A TEAMWORK 821

WILLIAMS A ERICA 605-263DB MS DISCOVERY D13

DB ICONIC G95 X MCGINN PEERLESS RITA 0302

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20369473 29/4/2022 6,4 41 KG

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 9 1,4 75 126 0,21 1,86 0,8 0,44 11,8 3 20 62 0,7 -13 8 0,67 0,62 58 0,91 1,11 -0,027

ACC 0,33 0,52 0,44 0,35 0,29 0,29 0,42 0,37 0,20 0,27 0,29 0,34 0,37 0,33 0,23 0,23 0,38 0,34 0,34 0,30

RANK% 30% 55% 20% 30% 85% 95% 25% 80% 55% 95% 90% 55% 25% 45% 90% 95% 95% 30% 30% 4% 90%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 156 169 53 68 93 76 169 272

RANK% 20% 15% 80% 25% 40% 15% 20% 30%
CERTIFIED

ANGUS BEEF
PESO DE
CARCAÇA

FACILIDADE
DE PARTO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

MARMOREIOGANHO
DE PESO

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 4 3,0 104 176 0,32 2,13 0,9 0,98 12,9 8 22 144 1,2 -55 23 0,50 0,50 93 1,07 1,12 0,045

ACC 0,36 0,52 0,44 0,39 0,34 0,34 0,46 0,41 0,24 0,31 0,29 0,36 0,40 0,37 0,30 0,30 0,42 0,39 0,38 0,34

RANK% 70% 85% 1% 1% 10% 95% 15% 45% 45% 55% 80% 1% 3% 95% 30% 50% 60% 1% 15% 4% 10%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 221 237 55 82 137 78 215 334

RANK% 2% 1% 75% 3% 1% 15% 2% 3%
CONSISTÊNCIA

GENÉTICA
MARMOREIOEFICIÊNCIA

ALIMENTAR
ACABAMENTOGANHO

DE PESO
RENDIMENTO
DE CARCAÇA

PESO DE
CARCAÇA

BEEF ON DAIRY

BEEF ON DAIRY

CERTIFIED
ANGUS BEEF

PROGENESIS BEEF
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SUCCESSOR
200AN10524 SMX SUCCESSOR 247 K | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• SUCCESSOR é um dos mais novos reprodutores de nosso 
inovador Programa Interno de Touros de corte, PROGENESIS 
BEEF; SUCCESSOR é filho da doadora do Programa interno 1A 
WELYTOK HEIRESS 9010, com o touro G A R HOME TOWN; 

• SUCCESSOR é fruto de acasalamentos dirigidos para oferecer 
ao mercado todas as caracteríticas econômicas impactantes 
ao ciclo brasileiro de um só reprodutor;

• SUCCESSOR é um dos melhores touros do mercado para alta 
combinação de valores genéticos para carcaça, marmoreio e 
AOL; Reprodutor para programas de carne gourmet;

• Um dos mais altos para confinamento, qualidade de carcaça 
e valor carne final; Top 1% em 11 características de sua régua 
de deps Top 1% para peso a desmama;

• Top 1% para peso ao ano; Top 1% para eficiência alimentar;
• Top 1% para peso de carcaça;Top 2% para marmoreio;
• Top 1% para AOL;Top 1% para U$AxH e Top 1% para U$AxJ;
• Top 1% para U$Valor Confinamento; Top 1% para U$Qualidade 

de Carcaça;Top 1% para U$Valor Carne; Top 1% para U$ Valor 
Composto.

G A R ASHLAND E W A PEYTON 642

RWA 100X W1066CHAIR ROCK SURE FIRE 6095

G A R HOME TOWN X 1 A WELYTOK HEIRESS 9010

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20731846 1/5/2022 6,5

SUPERB
200AN10429 PINE VIEW SUPERB G508 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Reprodutor de muita força com excelente musculatura; 
• Muita raça com profundidade e arqueamento de costelas; 
• Pedigree muito consistente com linhas paternas e maternas 

provadas dentro da raça Angus para atender a todos os 
sistemas de produção; 

• Sua mãe, Susanna, é uma das principais doadoras da Pine 
View, certificada pela AAA como produtora de carne de 
qualidade; 

• Top 10% para peso à desmama; 
• Top 15% para peso ao ano; 
• Top 10% para peso de carcaça; 
• Top 15% para marmoreio;
• Top 10% para U$AxH e top 10% para U$AxJ (Beef on Dairy); 
• Top 5% para U$ Valor Confinamento; 
• Top 15% para U$  Qualidade de Carcaça; 
• Top 10% U$ Valor Carne;

V A R DISCOVERY 2240 CONNEALY IN FOCUS 4925

SJH COMPLETE OF 353F 0100DIABLO ERICA DIANNA 9034

DIABLO DELUXE 1104 X PINE VIEW SUSANNA C118

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19627360 26/8/2019 6,0 30 KG 330 KG 42 CM AOS 12 MESES

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP -3 4,5 96 172 0,37 1,96 1,1 0,22 12,8 4 26 135 1,2 -53 21 0,53 0,39 95 1,66 1,33 -0,028

ACC 0,35 0,51 0,43 0,39 0,33 0,33 0,45 0,40 0,27 0,32 0,33 0,38 0,41 0,37 0,30 0,30 0,42 0,38 0,38 0,34

RANK% 95% 95% 1% 1% 1% 95% 5% 90% 45% 90% 55% 2% 3% 95% 40% 65% 10% 1% 2% 1% 90%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 253 272 51 72 141 117 258 386

RANK% 1% 1% 85% 20% 1% 1% 1% 1%
CONSISTÊNCIA

GENÉTICA
MARMOREIOEFICIÊNCIA

ALIMENTAR
BEEF ON DAIRYGANHO

DE PESO
RENDIMENTO
DE CARCAÇA

PESO DE
CARCAÇA

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 2 2,9 82 140 0,26 1,57 0,7 1,02 14,8 13 15 93 0,6 -26 19 0,50 0,54 70 1,10 0,81 0,033

ACC 0,36 0,55 0,47 0,40 0,33 0,33 0,47 0,42 0,26 0,33 0,35 0,39 0,42 0,37 0,30 0,30 0,43 0,39 0,38 0,35

RANK% 85% 85% 10% 15% 50% 80% 30% 40% 25% 10% 95% 20% 30% 80% 50% 50% 80% 10% 15% 30% 20%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 186 185 60 61 119 76 195 313

RANK% 10% 10% 65% 45% 5% 15% 10% 10%
CONSISTÊNCIA

GENÉTICA
RENDIMENTO
DE CARCAÇA

PESO DE
CARCAÇA

BEEF ON DAIRYGANHO
DE PESO

ACABAMENTOMARMOREIO

CERTIFIED
ANGUS BEEF

CERTIFIED
ANGUS BEEF

PROGENESIS BEEF
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TOPEKA
200AN10430 PINE VIEW TOPEKA H130 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Topeka é um dos nossos reprodutores “Curve Bender”, facili-
dade de parto com alto desempenho e qualidade de carcaça; 

• Reprodutor que vem atender aos programas de carne certifi-
cada e programas Beef On Dairy; 

• Muito equilíbrio em sua régua de Deps com ênfase nas 
qualidades maternais e de carne; 

• Touro indicado para reposição de plantéis de seleção 
genética;

• Top 20% para peso à desmama.Top 15% para peso ao ano; 
• Top 20% para leite;
• Top 15% para peso de carcaça. Top 25% para marmoreio. Top 

15% para AOL;
• Top 20% para U$AxH e top 20% para U$AxJ (Beef on Dairy);
• Top 15% para U$ Valor Desmama. Top 20% para U$ Valor 

Confinamento. Top 15% para U$ Qualidade de Carcaça; 
• Top 15% para Valor Carne.

G A R EARLY BIRD CONNEALY CONFIDENCE PLUS

MILL BRAE OBJ BLACKCAP 9244CHAIR ROCK AMBUSH 1018

G A R ASHLAND X MILL BRAE CP BLACKCAP 7139

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19787907 14/1/2020 6,2 37 KG 310 KG 543 KG 36 CM AOS 12 MESES

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 6 1,7 76 136 0,28 1,93 0,9 1,58 11,8 6 31 73 0,6 -24 25 0,56 0,56 67 0,95 0,96 -0,027

ACC 0,36 0,52 0,44 0,40 0,35 0,35 0,46 0,41 0,29 0,34 0,35 0,39 0,42 0,39 0,31 0,31 0,43 0,40 0,40 0,37

RANK% 55% 65% 20% 15% 35% 95% 15% 15% 55% 75% 20% 45% 30% 75% 20% 75% 85% 15% 25% 15% 90%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 156 154 63 75 105 76 181 298

RANK% 20% 20% 55% 15% 20% 15% 15% 15%
BEEF ON DAIRY MATERNALGANHO

DE PESO
MARMOREIOCONSISTÊNCIA

GENÉTICA
PESO DE
CARCAÇA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

CERTIFIED
ANGUS BEEF

TRAIL KING
200AN10779 GVC TRAIL KING 045H | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: GREEN VALLEY CATTLE & SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Excepcional combinação de múltiplas características im-
portantes para produção de genética e qualidade de carne, 
culminando em um reprodutor Top 10% para U$ Valor Carne. 

• Muito volume e potência combinado com um fenótipo 
impecável. 

• Top 1% para peso à desmama. 
• Top 1% para peso ao ano. 
• Top 10% para eficiência alimentar. 
• Top 15% para peso de carcaça. 
• Top 10% para marmoreio. 
• Top 20% para U$ Valor Desmama. 
• Top 15% para U$ Valor Confinamento. 
• Top 10% para U$ Qualidade de Carcaça. 
• Top 10% para U$ Valor Carne.

V A R DISCOVERY 2240 V A R LEGEND 5019

GVC SUSANNA C042MOLITOR 999 BARBELLA 940-3012

FERGUSON TRAILBLAZER 239E X GVC SUSANNA F088

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19882327 15/2/2020 6,2 36 KG 344 KG 578 KG 34 CM AOS 12 MESES

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 10 2,1 98 170 0,32 2,05 0,8 0,85 17,0 13 16 145 0,9 -52 28 0,53 0,48 67 1,34 0,61 0,034

ACC 0,32 0,52 0,45 0,40 0,30 0,30 0,43 0,46 0,20 0,30 0,30 0,35 0,36 0,33 0,25 0,25 0,39 0,34 0,34 0,30

RANK% 20% 70% 1% 1% 10% 95% 25% 55% 10% 10% 95% 1% 10% 95% 10% 65% 50% 15% 10% 55% 20%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 153 125 59 72 107 86 193 309

RANK% 20% 30% 65% 20% 15% 10% 10% 10%
GANHO

DE PESO
MARMOREIOPESO DE

CARCAÇA
CERTIFIED

ANGUS BEEF
BEEF ON DAIRYEFICIÊNCIA

ALIMENTAR
ACABAMENTORENDIMENTO

DE CARCAÇA
FACILIDADE
DE PARTO

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA
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TRANSCEND
200AN10502 VIERRA SMX TRANSCEND 90683 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• TRANSCEND é proveniente de nosso inovador Programa 
Interno de Touros de corte, PROGENESIS BEEF; 

• TRANSCEND é filho da doadora do Programa interno, 1A WELY-
TOK HEIRESS 9010, com o touro G A R TRANSCENDENT; 

• TRANSCEND é fruto de acasalamentos dirigidos para oferecer 
ao mercado todas as características econômicas impac-
tantes ao ciclo brasileiro de um só reprodutor;

• Touro PREMIUM para confinamento e para a indústria frigorí-
fica com alta valor para carne gourmet; 

• Única combinação no mercado com DEP carcaça top 4% + 
Top 1% para MARMOREIO COM ÍNCRIVEIS 2,15 e top 15% para 
AOL ; Top 3% para peso a desmama; Top 5% para peso ao 
ano; Top 4% para peso de carcaça; Top 1% para marmoreio; 

• Top 15% para AOL; 
• Top 1% para U$AxH e 1% para U$AxJ;Top 3% para U$Valor 

Desmama; Top 10% para U$Valor Confinamento;
• Top 1% para U$Qualidade de Carcaça;Top 1% para U$Valor 

Carne (U$250,00); Top 1% para U$ Valor Composto.

G A R MOMENTUM E W A PEYTON 642

RWA 100X W1066G A R PROPHET 2685

G A R TRANSCENDENT X 1 A WELYTOK HEIRESS 9010

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20369585 8/3/2022 6,2

TREND
200AN10517 VIERRA SMX TREND 90764 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• TREND é proveniente de nosso inovador Programa Interno de 
touros de corte, PROGENESIS BEEF;

• TREND é um dos melhores “curve bender” no mercado 
mundial, com facilidade de parto, performance, maternal e 
qualidade de carne; TREND é filho da doadora do Programa 
interno, 1A WELYTOK HEIRESS 9010, com o touro DB ICONIC 
G95;  TREND é fruto de acasalamentos dirigidos para oferecer 
ao mercado todas as caracteríticas econômicas impactantes 
ao ciclo brasileiro de um só reprodutor;

• Touro de tamanho moderado, adaptado aos mais diversos 
sistemas de produção; Altos índices para qualidade de car-
caça, atestando TREND para produção de carne premium; 

• Top 1% para peso a desmama; Top 2% para peso ao ano; Top 
2% para peso de carcaça; Top 4% para marmoreio; Top 20% 
para AOL;  Top 3% para U$AxH e top 2% para U$AxJ;

• Top 1% para U$Valor Desmama; Top 4% para U$Valor Con-
finamento; Top 5% para U$Qualidade de Carcaça;

• Top 3% para U$Valor Carne; Top 2% para U$ Valor Composto.

MUSGRAVE 316 STUNNER E W A PEYTON 642

RWA 100X W1066DB MS DISCOVERY D13

DB ICONIC G95 X 1 A WELYTOK HEIRESS 9010

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20369794 14/5/2022 6,2 41 KG

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 13 0,6 88 151 0,29 1,84 1,1 0,37 11,9 11 28 105 1,1 -39 17 0,55 0,50 78 2,15 0,95 0,009

ACC 0,33 0,48 0,41 0,37 0,29 0,29 0,43 0,38 0,20 0,27 0,27 0,34 0,37 0,35 0,27 0,27 0,39 0,36 0,36 0,32

RANK% 10% 35% 3% 5% 25% 95% 5% 85% 55% 25% 40% 15% 4% 95% 60% 75% 60% 4% 1% 15% 55%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 251 240 59 82 116 134 250 383

RANK% 1% 1% 65% 3% 10% 1% 1% 1%
CONSISTÊNCIA

GENÉTICA
MATERNALGANHO

DE PESO
MARMOREIO ACABAMENTOCERTIFIED

ANGUS BEEF
PESO DE
CARCAÇA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

BEEF ON DAIRY

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 12 0,3 94 162 0,28 2,35 0,8 0,43 13,0 11 33 99 0,7 -39 17 0,56 0,44 86 1,41 0,87 0,077

ACC 0,33 0,49 0,41 0,37 0,31 0,31 0,44 0,39 0,23 0,29 0,28 0,34 0,37 0,35 0,28 0,28 0,39 0,36 0,36 0,32

RANK% 10% 30% 1% 2% 35% 95% 25% 80% 45% 25% 15% 15% 25% 95% 60% 75% 30% 2% 4% 20% 5%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 220 223 70 93 121 90 210 342

RANK% 3% 2% 35% 1% 4% 5% 3% 2%
CERTIFIED

ANGUS BEEF
MATERNALCONSISTÊNCIA

GENÉTICA
MARMOREIO ACABAMENTOBEEF ON DAIRY PESO DE

CARCAÇA
GANHO

DE PESO
RENDIMENTO
DE CARCAÇA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

FACILIDADE
DE PARTO

FACILIDADE
DE PARTO

PROGENESIS BEEF

PROGENESIS BEEF
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 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 4 2,0 92 169 0,34 2,77 1,3 1,09 9,5 14 20 144 1,3 -54 20 0,42 0,47 82 1,07 0,58 -0,005

ACC 0,43 0,81 0,75 0,64 0,40 0,40 0,57 0,50 0,35 0,35 0,35 0,44 0,45 0,40 0,31 0,31 0,50 0,45 0,45 0,44

RANK% 70% 70% 2% 1% 4% 95% 2% 35% 75% 5% 85% 1% 1% 95% 40% 20% 45% 2% 15% 55% 70%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 74 92 41 67 124 75 199 299

RANK% 60% 40% 90% 30% 4% 10% 4% 15%

UPGRADE UPGRADE
200AN10376 RIVERBEND UPGRADE 8605 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: RIVERBEND RANCH, SEMEX ALLIANCE & SPRUCE MOUNTAIN RANCH

V A R DISCOVERY 2240 PLATTEMERE WEIGH UP K360

GAR/DRMCTR OBJECTIVE 9J86DIABLO ERICA DIANNA 9034

DIABLO DELUXE 1104 X BLACK GOLD RITA 527

• Upgrade é a reserva genética da Riverbend Ranch para a próxima geração; 
• Touro com pedigree muito consistente, seu aumento de filhos na avaliação da 

AAA comprova sua genética superiora; 
• Sua mãe tem mais de 20 filhos avaliados na AAA ; 
• Uma das irmãs próprias de Upgrade foi disponibilizada ao mercado por U$ 

100;000,00 por 50% de sua propriedade; 
• Avaliação genética consistente em todas as características para a produção de 

carne de qualidade; 

• Top 2% para peso à desmama;
• Top 1% para peso ao ano; 
• Top 4% para eficiência alimentar; 
• Top 2% para peso de carcaça;
• Top 15% para marmoreio; 
• Top 4% para U$ Valor Confinamento; 
• Top 10% para U$ Qualidade de Carcaça; 
• Top 4% para U$ Valor Carne.

ANGUS

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19400049 IA-2236 10/11/2018 6,5 33 KG 304 KG 529 KG 38 CM AOS 12 MESES

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

GANHO
DE PESO

FERTILITY FIRST
BEEF

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

MARMOREIOCERTIFIED
ANGUS BEEF
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UNIQUE
200AN10515 VIERRA SMX UNIQUE 90760 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• UNIQUE é proveniente de nosso inovador Programa Interno 
de Touros de corte, PROGENESIS BEEF.

• UNIQUE é filho da doadora do Programa interno, 1A WELYTOK 
HEIRESS 9010, com o touro DB ICONIC G95. 

• UNIQUE é fruto de acasalamentos dirigidos para oferecer ao 
mercado todas as caracteríticas econômicas impactantes ao 
ciclo brasileiro de um só reprodutor.

• Touro PREMIUM para confinamento e para a indústria 
frigorífica com alta valor para carne gourmet. Top 1% para 
peso a desmama

• Top 1% para peso ao ano.Top 4% para eficiência alimentar.
• Top 1% para peso de carcaça.Top 2% para marmoreio. Top 

25% para AOL. Top 5% para U$AxH e 10% para U$AxJ. Top 1% 
para U$Valor Desmama. Top 3% para U$Valor Confinamento.

• Top 3% para U$Qualidade de Carcaça.
• Top 1% para U$Valor Carne. Top 2% para U$ Valor Composto.

MUSGRAVE 316 STUNNER E W A PEYTON 642

RWA 100X W1066DB MS DISCOVERY D13

DB ICONIC G95 X 1 A WELYTOK HEIRESS 9010

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

20369793 11/5/2022 6,2

VANGUARD
200AN10782 GVC VANGUARD 037H | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: GREEN VALLEY CATTLE & SEMEX ALLIANCE

ANGUS

• Vanguard vem da seleção da  Green Valley Cattle e possui 
consistência nas características de desempenho e qualidade 
de carcaça; 

• Reprodutor de muito equilíbrio, profundo e arqueado, com 
musculatura excepcional; 

• Sua mãe tem o selo MATERNAL PLUS, utilizado para identifi-
cação de fêmeas provadas, com altos dados para facilidade 
de parto, peso ao nascer e peso à desmama; 

• Top 1% para peso à desmama e peso ao ano; 
• Top 1% para eficiência alimentar; 
• Top 10% para peso de carcaça; 
• Top 20% para marmoreio; 
• Top 25% para U$ Valor Desmama; 
• Top 3% para U$ Valor Confinamento; 
• Top 15% para U$ Valor Qualidade de Carcaça;
• Top 10% para U$ Valor Carne.

V A R DISCOVERY 2240 V A R EMPIRE 3037

GVC ANNA MAE B77MOLITOR 999 BARBELLA 940-3012

FERGUSON TRAILBLAZER 239E X GVC ANNA MAE E002

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

19882374 13/02/2020 6,3 36 KG 370 KG 585 KG 37,5 CM AOS 12 MESES

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 5 1,6 100 176 0,34 2,22 1,1 0,92 12,4 4 30 127 0,9 -51 13 0,57 0,41 89 1,56 0,83 0,052

ACC 0,35 0,51 0,43 0,39 0,33 0,33 0,45 0,40 0,24 0,31 0,30 0,36 0,39 0,37 0,30 0,30 0,41 0,38 0,37 0,33

RANK% 60% 60% 1% 1% 4% 95% 5% 50% 50% 90% 25% 3% 10% 95% 75% 80% 20% 1% 2% 25% 5%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 203 194 55 90 127 99 226 348

RANK% 5% 10% 75% 1% 3% 3% 1% 2%
GANHO

DE PESO
MARMOREIOMATERNAL ACABAMENTOEFICIÊNCIA

ALIMENTAR
RENDIMENTO
DE CARCAÇA

PESO DE
CARCAÇA

BEEF ON DAIRY

 PRODUÇÃO  MATERNAL MANEJO  CARCAÇA

AAA-24 FPD PN PD PANO GMDR IMS
ALT 
ANO

CE PNV FPF LEITE PA AA $EN DOC CASCO ÂNG. PC MAR AOL GORD.

DEP 9 1,6 94 175 0,40 1,85 1,3 1,05 18,7 13 21 162 1,2 -64 17 0,57 0,48 74 1,05 0,60 0,007

ACC 0,35 0,54 0,47 0,42 0,32 0,32 0,45 0,47 0,21 0,31 0,33 0,37 0,38 0,35 0,26 0,26 0,41 0,36 0,35 0,31

RANK% 30% 60% 1% 1% 1% 95% 2% 40% 3% 10% 85% 1% 3% 95% 60% 80% 50% 10% 20% 60% 55%

ÍNDICES ECONÔMICOS (U$)

AAA-24 $AXH $AXJ $M $DES. $CONF $QC $VC $C

DEP 117 125 48 69 124 73 198 305

RANK% 45% 30% 90% 25% 3% 15% 10% 10%
CONSISTÊNCIA

GENÉTICA
MARMOREIOEFICIÊNCIA

ALIMENTAR
ACABAMENTOGANHO

DE PESO
RENDIMENTO
DE CARCAÇA

PESO DE
CARCAÇA

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

CERTIFIED
ANGUS BEEF

PROGENESIS BEEF
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FURY
200AR20724 EGL FURY 8100 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

RED ANGUS

• Pedigree aberto e muito consistente; 
• Touro para reposição de plantel e qualidade de carne; 
• Top 30% para peso ao nascimento;
• Top 1% para leite;
• Top 15% para peso de carcaça;
• Top 8% para marmoreio;
• Top 20% para AOL; 
• Top 30% para eficiência alimentar. 

LSF TAKEOVER 9943W PIE GET WESTERN 4061

AHL DUCHESS 106PLSF RR SYRINGA U8044 X0331

LSF SRR TAKEOVER 5051C X AHL DUCHESS 42W

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

2091768 IA-2231 02/01/2017 5,7 41 KG 348 KG 594 KG 41 CM AOS 12 MESES

PAYLOAD
200AR20726 RAML PAYLOAD 9500 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

RED ANGUS

• Touro para facilidade de parto com alto ganho de peso; 
• Pedigree aberto para os mais diversos acasalamentos; 
• Top 15% para peso à desmama; 
• Top 20% para peso ao ano;
• Top 15% para leite;
• Top 20% para peso de carcaça; 
• Top 4% para AOL; 
• Top 5% para marmoreio.

SLGN WIDELOAD 920W HXC CONQUEST 4405P

WDZ SRV FASHION 1135PELTON MISS JAYLA 05085

PELTON WIDELOAD 788 X RAML CHEROKEE MAIDEN 500

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

2141837 IA-2282 06/01/2019 6,0 36 KG 314 KG 585 KG 42 CM AOS 12 MESES

CAA-24 FPD PN PD PANO GMDR CE DOC PNV FPF LEITE PA AA PC MAR AOL GORD

DEP -1 0,3 44 77 0,21 1,42 11 8 5 33 45 0,1 37 0,47 0,51 0,009

ACC 0,46 0,74 0,67 0,53 0,29 0,35 0,2 0,15 0,31 0,26 0,32 0,33 0,37 0,32 0,33 0,3

RANK% 75% 30% 45% 40% 30% 4% 70% 80% 60% 1% 45% 75% 15% 8% 20% 40%

CAA-24 FPD PN PD PANO GMDR CE DOC PNV FPF LEITE PA AA PC MAR AOL GORD

DEP 4 1,2 53 87 0,19 1,66 8 9 10 28 45 0,2 34 0,51 0,66 -0,007

ACC 0,46 0,79 0,72 0,56 0,29 0,44 0,18 0,08 0,26 0,19 0,32 0,31 0,38 0,32 0,34 0,29

RANK% 40% 45% 15% 20% 50% 1% 85% 65% 10% 15% 45% 65% 20% 5% 4% 75%

FACILIDADE
DE PARTO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

GANHO
DE PESO

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

BEEF ON DAIRYCONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

ACABAMENTO MATERNAL MARMOREIO

FACILIDADE
DE PARTO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

GANHO
DE PESO

MATERNAL BEEF ON DAIRYCONSISTÊNCIA
GENÉTICA

MARMOREIOPESO DE
CARCAÇA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR
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SHEIK
200AR6018 GAP 6260 “SHEIK” | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: GAP GENÉTICA & SEMEX BRASIL

RED ANGUS

• Touro reserva de plantel da GAP Agropecuária, utilizado na 
última estação de monta no rebanho PO; 

• Genética GAP fechada de muita consistência com facilidade 
de parto; 

• Top 21% para peso ao nascimento.

LEACHMAN CHEYENNE B221L SÃO BIBIANO C JANSEN 6277

GAP 3032-1657GAP 3978

GAP 4591 X GAP 4380 SBB 6277

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

219845 219845 29/08/2018 5,5

SIMPLE MAN
200AR20725 RED LAZY MC SIMPLE MAN 306F | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

RED ANGUS

• Touro de excelente fenótipo com muito volume muscular; 
• Incrementará carcaça e rendimento com eficiência; 
• Top 30% para peso à desmama; 
• Top 10% para peso ao ano; 
• Top 2% para eficiência alimentar; 
• Top 30% para peso de carcaça; 
• Top 30% para AOL.

LAZY MC LOOKOUT 37U RED SSS SOLDIER 365W

RED LAZY MC VANNA 97WRED LAZY MC GOLD DESIGN 84U

RED LAZY MC LOOKOUT 153X X RED LAZY MC VANNA 25Y

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

2064556 03/01/2018 6,3 38 KG 390 KG 685 KG 41 CM AOS 12 MESES

PROME-
BO 2024

PN GND
GND 
MAT

C 
DESM

P 
DESM

M 
DESM

T 
DESM

INDD GDS GNS C SOB P SOB M SOB T SOB PE PEL INDF AOL EGS EP8 GIM IBC R$

DEP -0,26 4,75 0,18 0,24 0,11 0,13 -0,09 15,23 -1,12 3,63 0,21 0,07 0,13 -0,11 0,39 -0,11 9,87 -0,22 -0,03 0,09 -0,04 R$ 1,05

ACC 0,39 0,36 0,14 0,31 0,33 0,31 0,21 0,27 0 0,31 0,31 0,3 0,21 0,27 0,33 0,32 0,22 0,29 0,31

RANK % 21% 45% 53% 20% 57% 54% 92% 35% 90% 73% 35% 70% 61% 93% 53% 16% 59% 80% 78% 47% 69% 85%

CAA-24 FPD PN PD PANO GMDR CE DOC PNV FPF LEITE PA AA PC MAR AOL GORD

DEP -10 5,1 48 94 0,26 0,81 16 5 -1 21 78 0,4 31 0 0,45 -0,038

ACC 0,32 0,6 0,48 0,33 0,25 0,29 0,24 0,13 0,24 0,25 0,29 0,32 0,33 0,28 0,28 0,24

RANK% 98% 97% 30% 10% 2% 40% 35% 98% 96% 85% 6% 40% 30% 90% 30% 99%

FACILIDADE
DE PARTO

BEEF ON DAIRYGANHO
DE PESO

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

MATERNAL

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

EFICIÊNCIA
ALIMENTAR

GANHO
DE PESO

PESO DE
CARCAÇA
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RAZOR
0200AR20720 RED DKF RAZOR 55C | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

RED ANGUS

• Pedigree aberto para as mais diversas linhagens do Red 
Angus;

• Touro com progênie acima da média, com fenótipo im-
pecável;

• Touro que une produção e tipo no mais perfeito equilíbrio;
• Sua produção é destaque nos mais diversos leilões na 

América do Norte;
• Top 2% para peso a desmama;
• Top 1% para peso ao ano;
• Top 2% para peso de carcaça;
• Top 2% para eficiência alimentar.

S A V ELIMINATOR 9105 S A V NET WORTH 4200

DKF MISS POWER UP 95XRED DKF MISS POWER 17P

DKF ELIMINATOR 15A X DKF MISS NET WORTH 21A

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

1877389 IA-1939 27/01/2015 6,1 34,5KG 389KG

REVOLUTION
200AR20319 RREDS REVOLUTION K248 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

RED ANGUS

• Pedigree único trazendo o sangua d o S A V Renovation para 
o Red Angus;

• Facilidade de parto com características maternais, com 
ótima estrutura e excelente fenótipo;

• Vai imprimir ótimos úberes em suas filhas e facilidade de 
mantença;

• Top 33% para peso a desmama;
• Top 20% para peso ao ano;
• Top 11% para eficiência alimentar;
• Top 3% para peso de carcaça;
• Top 6% para marmoreio.

SAV RENOVATION 6822 LACY PAYLOAD 1120 023C

RREDS TILLY 527CBASIN PRIMROSE 4167

RREDS RENOVATION H0102 X RREDS TILLY H0125

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

4681067 30/01/2022 6,1 33 KG 351 KG 572 KG 37 CM AOS 12 MESES

CAA-24 FPD PN PD PANO GMDR CE DOC PNV FPF LEITE PA AA PC MAR AOL GORD

DEP -4,0 3,6 63 112 0,26 -0,20 3 5 4,0 27 87 0,7 49 0,20 0,22 0,012

ACC 0,69 0,90 0,86 0,77 0,37 0,65 0,28 0,35 0,68 0,68 0,44 0,41 0,46 0,41 0,42 0,41

RANK% 90% 85% 2% 1% 2% 99% 97% 98% 70% 25% 2% 10% 2% 55% 85% 30%

CAA-24 FPD PN PD PANO GMDR CE DOC PNV FPF LEITE PA AA PC MAR AOL GORD

DEP 11 -1,4 69 118 0,31 12 5 27 44 0,77 0,17 0,040

ACC 0,40 0,45 0,41 0,43 0,43 0 0,19 0,15 0,34 0,34 0,33 0,30

RANK% 78% 57% 33% 20% 11% 41% 87% 37% 3% 6% 43% 17%
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PANDA
200HP35397 LOS GRINGOS X12 SU ANTIFAZ “PANDA” | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ARGENTINA

HEREFORD

• Touro muito funcional, moderado, produtivo e muito largo;
• Excelente pigmentação e facilidade de ganho de peso em 

vários sistemas de produção;
• Destaque para habilidade materna e área de olho de lombo; 
• Pedigree aberto e consistente;
• Top 5% para peso final;
• Top 15% para CE.

MURMULLOS X0578 SURENO SATUR FORC BOOMER 3509

GUAICOS X37LONCO PIRE X2605 FORTUN

TIO NEGRO X158 SUN PROFUNDO X GUAICOS X1368 G BF- VM X7837

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

435397 15/11/2016 5,0 33 KG 198 KG 38 CM

BUCCANEER
200HP40712 BAR JZ BUCCANEER 210E | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

HEREFORD

• Mocho homozigoto; 
• Top 1% para facilidade de parto;
• Top 4% para peso ao nascer;
• Top 1% para circunferência escrotal; 
• Top 5% para leite;
• Top 25% para peso de carcaça;
• Top 10% para AOL; 
• Top 5% para acabamento.

CHURCHILL RED BULL 200Z LCG MASTER ONE WAY 51U

BAR JZ CLASS ACT 538TFRENZEN LADY S 38

FRENZEN BAR JZ BRUISER B30 X BAR JZ FERN 531 Y

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

C03045178 11/03/2017 6,0 37 KG 321 KG 566 KG 37 CM AOS 12 MESES

PANAM 
2024

FDP PN PD PANO PF LEITE CM CE PC AOL MARM GORD

DEP 4,3 1,3 20,8 30,3 39,7 5,6 16 0,8 26,7 1,61 0,06 0,28

ACC 0,25 0,54 0,46 0,46 0,41 0,21 0,24 0,39 0,15 0,15 0,14 0,17

RANK% 65% 50% 35% 50% 5% 35% 30% 15% 25% 30% 65% 25%

CHA-24 FPD PN PD PANO CE LEITE TM FPM MAR AOL GORD

DEP 16,7 -1,4 56,3 76,6 1,8 35,6 63,8 15,1 0,06 0,72 0,062

ACC 0,47 0,77 0,68 0,69 0,59 0,43 0,41 0,28 0,23 0,33

RANK % 1% 4% 50% 80% 1% 5% 15% 1% 70% 10% 5%
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RIMRIDER
0200HP40319 BAR JZ RIMRIDER 505K | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

HEREFORD

• Novo reprodutor para nosso grupo, com excelente carac-
terísticas maternais, adicionado o caráter mocho homozigoto;

• Pedigree aberto para as linhagens no Brasil, touro equilibrado, 
com muito volume, indicado para produção rebanhos puros 
aonde será um dos principeias reprodutores para reposição 
de fêmas e para rebanhos comerciais aonde irá contribui em 
toda a cadeia de produção de carne;

• Top 15% para facilidade de parto;
• Top 10% para peso ao nascimento;
• Top 1% para leite;
• Top 3% para total materno.

NJW 73S 38W RIDGE 103C ET BAR JZ SLEEP TIGHT 412F

BAR JZ SLEEPOVER 791ENJW 149Z 88X LEXY 139C ET

NJW 139C 103C RIDGE 254G X BAR JZ BRYNN 743H

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

CO3105192 28/02/2022 5,7 36 KG 340 KG 541 KG 39 CM AOS 12 MESES

CHA-24 FPD PN PD PANO CE LEITE TM FPM PC MAR AOL GORD

DEP 7,1 0,6 58,7 99,0 1,30 44,0 73,4 -4,1 74,4 0,10 0,37 0,072

ACC 0,34 0,51 0,45 0,46 0,42 0,24 0,31 0,22 0,24 0,21 0,26

RANK % 15% 10% 40% 25% 20% 1% 3% 99% 35% 55% 65% 5%
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AROW
200BN3897 VPJ AROW FINAL CUT FIV 520 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: VPJ AGROPECUÁRIA | DIONÍZIO BARONI JR.

BRANGUS

• Um dos touros mais importantes da raça nos últimos anos. 
• União de uma das melhores vacas do Brasil com um dos 

melhores touros americanos;
• Sua mãe foi Grande Campeã pelas pistas de julgamento que 

participou, mas foi na reprodução que se consagrou como 
uma das melhores reprodutoras da raça Brangus do país;

• Dália vem de uma mágica combinação de genética ameri-
cana com argentina e produziu inúmeros filhos importantes, 
dentre eles destaca-se o touro Lotus;

• Outro filho importante é o reprodutor Profeta. Dália também 
produziu inúmeras filhas importantes, sendo o grande 
destaque a Olhos D’Água Hortência, arrematada por R$ 
100.000,00;

• Final Cut é um touro privado e com pouca disponibilidade de 
sua genética, um verdadeiro “curve bender” na raça Brangus; 

• Arow carrega essa importante genética e suas avaliações só 
confirmam sua superioridade; 

• Top 12% para ÍNDICE FINAL; 
• Top 7% para CARCAÇA;
• Top 2% para AOL.

MC REVELATION 129T ÉBANO 2867 NATITO 2867

OLHOS D’ÁGUA 38A 4448 DALILARBM MS GUNS 924T3

CB FINAL CUT 924X X OLHOS D’ÁGUA 5G 6779 DALIA

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

153.897 153.897 25/12/2018 6,0 780 KG AOS 20 MESES 41 CM AOS 20 MESES

ARABE
200BN44951 SHAIJ GLADIADOR NB SIDE 550 T/E ÁRABE | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: EL ARABE

BRANGUS

• Extraordinário filho de Gladiados na doadora La Esparta;
• Campeão Senior Menor Palermo 2022;
• Fenótipo, classe e musculatura com baixo peso ao nasci-

mento;
• Top 11% para peso a desmama;
• Top 8% para composto materno;
• Top 10% para peso final;
• Top 5% para AOL;
• Top 8% para acabamento.

EBANO Y2153 YAMUL NATO BRINKS BRIGHT SIDE 782R24-RT

SHAIJ SPARTACUS LANIN 163 T/EEBANO Y1778 Y 1125

EBANO 4045 NATO T/E GLADIADOR X SHAIJ NB SIDE ESPARTA 291 T/E

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

144951 20/01/2020 6,0 28 KG 291 KG 45 CM

ERBRA 
2024

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP 0,05 10,49 20,92 3,88 9,12 0,76 5,64 1,03 0,01

ACC 0,74 0,62 0,57 0,58 0,57 0,52 0,51 0,51

RANK% 47% 11% 10% 43% 8% 30% 5% 8% 87%

NATURA 
24

PN GND
C 

DESM
P 

DESM
M 

DESM
U 

DESM
T 

DESM 
PM 

DESM
DES-

MAMA
GDS GNF 

C 
SOBR

P 
SOBR

M 
SOBR

U 
SOBR 

T 
SOBR 

PE/I 
Pm 

SOBR
FINAL AOL EGS EP8 GIM RACIAL CARCAÇA

DEP 0,28 1,96 -0,07 -0,05 -0,07 -0,20 0,00 -0,07 1,50 6,46 8,42 -0,01 0,06 -0,01 -0,11 0,02 0,65 -0,01 10,71 1,92 0,02 0,15 -0,25 0,03 11,01

ACC 0,97 0,97 0,97 0,97 0,97 0,97 0,97 0,96 0,97 0,96 0,96 0,95 0,95 0,95 0,96 0,96 0,94 0,94 0,96 0,92 0,92 0,92 0,92 0,96 0,94

RANK% 71% 21% 73% 66% 72% 96% 52% 9% 45% 1% 1% 54% 31% 53% 84% 45% 4% 42% 12% 2% 41% 14% 99% 40% 7%

AVALIAÇÃO DE CARCAÇA E QUALIDADE DE CARNE - DGT

NÚMERO
PESO (KG) 

23 MESES DE IDADE
AOL

(CM²)
AOL/

100 KG
RATIO MARM

EGS
(MM)

EGS/
100 KG

PICANHA
(MM)

FIV 520 760 118,35 15,57 0,52 3,3 9,41 1,24 13,64
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DONATTO
200BN44846 LOS NONOS 2087 LONQUIMAY SPARTACUS T/E | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: CABANHA LOS DOS A

BRANGUS

• Preço máximo no remate da Cabanha Los Dos A em 2021;
• Muito correto com excelente comprimento e funcional; 
• Top 5% para peso à desmama; 
• Top 6% para peso final; 
• Top 10% para composto materno.

RANCHO 144 CURANDERO T/E ANAMELIA B059 MAXIMUS T/E SPARTACUS

RANCHO 1248 T/ECORRALERA F-10 B SIDE2022 A

CORRALERO 8435 CURUPAY F-10 X RANCHO 1928 T/E

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

144.846 17/12/2017 6,0 32 KG 430 KG 900 KG AOS 24 MESES 40 CM

EL BUBY
200BN44890 ROSEA 366 EL BUBY T/E | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: LA JUANITA - LA NEGRA

BRANGUS

• Destacado novo reprodutor com excelente grau de adap-
tação;

• Filho de Crossover em uma doadora Yunque;
• Ideal para transmitir precocidade e qualidade de carcaça; 
• Top 4% para peso a desmama;
• Top 5% para composto materno;
• Top 1% para peso final;
• Top 4% para CE;
• Top 15% para AOL. 

 

LAMBERT OF BRINKS 317R3 EBANO 5303 NATITO/ YUNQUE LB

ROSEA 25 TYSON LADY 200S2 T/EMC MS GUNS 834W3

MC CROSSOVER 834Y X ROSEA 129 TYSON LADY T/E

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

144890 18/05/2020 6,0 43 KG 242 KG 45 CM

ERBRA 
2024

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP 0,70 13,14 24,03 2,17 8,74 0,32

ACC 0,80 0,71 0,69 0,68 0,80

RANK% 84% 5% 6% 77% 10% 63%

ERBRA 
2024

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP 1,43 13,46 37,18 3,21 9,93 1,66 3,82 0,08 -0,10

ACC 0,73 0,69 0,52 0,44 0,54 0,59 0,55 0,57

RANK% 96% 4% 1% 58% 5% 4% 15% 89% 95%
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FLAMMA
200BN8525 ANAMÉLIA 003L “FLAMMA” | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: AGRÍCOLA ANAMÉLIA LTDA

BRANGUS

• Touro número 1 da safra da Brangus HP;
• Melhor indivíduo nas avaliações de US de carcaça;
• Facilidade de parto e desempenho;
• Reprodutor de pelo curto e umbigo corrigido; 
• Top 3% para peso ao nascimento; 
• Top 10% para peso à desmama; 
• Top 5% para peso final.

BRIGHT SIDE OF BRINKS 789G5 GUARDIAN Y7993 R OSCAR TE

ANAMÉLIA B050 TEMS BRINKS NEWSDAY 392HB

ANAMÉLIA TE L545 X ANAMÉLIA FIV 0321

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

138525 138525 27/08/2017 6,0 24 KG 246 KG 510 KG AOS 18 MESES 39 CM AOS 12 MESES

IRINEU
200BN8122 RS 38I IRINEU | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: CABANHA VACACAÍ & SEMEX BRASIL

BRANGUS

• Filho do grande Francesco em uma das principais doadoras 
da Cabanha Vacacaí;

• Campeão Nacional Trio Rústico da Nacional Brangus 2021 e 
eleito o melhor animal do trio;

• Touro que impressiona por seu fenótipo, musculatura, 
correção de umbigo e aprumos;

• Baixo peso ao nascer com alto desempenho;
• Top 3% para DESMAMA; 
• Top 2% para PESO FINAL; 
• Top 9% para AOL; Top 12% para CARCAÇA.

BRINKS BRIGHT SIDE 782R24-RT J.M.T. PACHÁ 3423

MAÇAMBARA G137RANCHO 224 T/E

RANCHO 1256 T/E FRANCESCO X MAÇAMBARA LA55

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

158122 158122 10/11/2019 6,0

ERBRA 
2024

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP -0,98 10,67 25,36 2,51 7,84 0,94

ACC 0,68 0,59 0,60 0,42 0,75

RANK% 3% 10% 5% 72% 18% 20%

AVALIAÇÃO DE CARCAÇA E QUALIDADE DE CARNE - DGT

NÚMERO
PESO (KG) 

23 MESES DE IDADE
AOL

(CM²)
AOL/

100 KG
RATIO MARM

EGS
(MM)

EGS/
100 KG

PICANHA
(MM)

003L 850 117,17 13,78 0,55 4,1 8,47 1 14,64

NATURA 
2024

PN GND
C 

DESM
P 

DESM
M 

DESM
U 

DESM
T 

DESM 
PM 

DESM
DES-

MAMA
GDS GNF 

C 
SOBR

P 
SOBR

M 
SOBR

U 
SOBR 

T 
SOBR 

PE/I 
Pm 

SOBR
FINAL AOL EGS EP8 GIM RACIAL CARCAÇA

DEP 0,29 2,93 0,26 0,23 0,26 0,01 0,07 -0,01 16,97 2,10 5,03 0,19 0,23 0,33 0,02 0,06 0,21 -0,02 15,91 1,33 -0,19 -0,16 -0,06 0,22 6,27

ACC 0,65 0,64 0,64 0,64 0,64 0,72 0,63 0,62 0,64 0,63 0,63 0,64 0,64 0,64 0,72 0,65 0,65 0,63 0,63 0,60 0,60 0,60 0,60 0,65 0,60

RANK% 72% 12% 1% 3% 1% 48% 23% 45% 3% 13% 8% 6% 3% 1% 45% 31% 28% 34% 2% 9% 99% 89% 72% 4% 12%
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MAYESCO
200BN44612 SULTANA MAYÚ 2000 FRA | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: LA SULTANA

BRANGUS

• Toda a qualidade de Mayú e Francesco expressada neste 
reprodutor; 

• Irmão próprio da Campeã Bezerra Palermo 2019; 
• Qualidade racial, musculatura e estrutura com grande 

desempenho e excelente carcaça; 
• Top 2% para peso à desmama;
• Top 1% para peso final; 
• Top 1% para AOL; 
• Top 3% para acabamento; 
• Top 14% para marmoreio.

CORRALERO 8435 CURUPAY F-10 RANCHO 1256 T/E - FRANCESCO

RANCHO 588 T/EMORRIS SOL 227 YAS T/E

SULTANA LONQUIMAY 882 YAS - MAYÚ X RANCHO 2243 T/E

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

144.612 21/08/2018 5,5 40 KG 284 KG 625 AOS 18 MESES 40 CM

METRÓPOLES
200BN5145 ANAMÉLIA FIV 167 “METRÓPOLES” | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: AGRÍCOLA ANAMÉLIA LTDA

BRANGUS

•  Um dos reprodutores de maior volume de carcaça da raça 
Brangus;

• Filho de Big Town, touro americano, em uma doadora filha 
de L545, Grande Campeão da Expointer e irmã do Flamma e 
Bacchus; 

• Touro de facilidade de parto; 
• Top 3% para peso a desmama;
• Top 14% para peso final; 
• Top 6% para composto materno; 
• Top 12% para AOL;
• Sua ultrassonografia de carcça apresentou extraordinãrios 

números;
• 132 cm² de AOL, com 17,92 de AOL/100 (ratio de 0,68);
• Marmoreio 3,30;
• EGS 5,65mm.  

MC NUFF SAID 889 T50 ANAMÉLIA TE L545

ANAMÉLIA A122 TEBWCC MS REVELATION 192 W8

BWCC BIG TOWN 192 B16 X ANAMÉLIA FIV 644G

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

877568 877568 04/09/2019 6,0 33 KG 255 KG 421 AOS 18 MESES 38 CM

ERBRA 
2024

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP 1,44 16,89 53,85 2,87 11,31 2,16 4,79 0,77 0,25

ACC 0,81 0,78 0,76 0,68 0,82 0,75 0,72 0,74

RANK% 96% 2% 1% 65% 2% 1% 1% 3% 14%

ERBRA 
2024

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP -0,26 14,36 19,02 2,35 9,53 0,30 4,11 0,26 0,11

ACC 0,71 0,66 0,63 0,41 0,77 0,62 0,58 0,61

RANK% 22% 3% 14% 75% 6% 65% 12% 60% 67%
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MOCOVI
200BN 44580 LOS NONOS 1685 ARANDÚ “MOCOVI” | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: LAS DOS A

BRANGUS

• Reprodutor azebuado, com pelo curto e muito correto; 
Grande qualidade racial, acompanhado de massa muscular e 
tamanho moderado;

• O reprodutor fenotipicamente mais atrativo produzido na 
“LAS DOS A” na atualidade;

• Top 6% para peso a desmama;
• Top 11% para composto materno;
• Top 1% para peso final.

ÉBANO 2867 NATITO JC MR CLASSIC 314H

RANCHO 27RANCHO 159 SUNDANCE

GALL JULIAN NATITO X RANCHO 591 CLASSIC

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

144580 22/09/2017 5,0 30 KG 950 KG AOS 24 MESES 40 CM

SARGENTO
200BN1433 GAP S003/17 “SARGENTO” | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: GAP AGROPECUÁRIA / SEMEX BRASIL

BRANGUS

• Top 7% para peso ao nascimento;
• Top 2% para ganho da desmama ao sobreano; 
• Top 15% para PESO FINAL.

GAP Z021 RM 13-22

GAP F1788/09GAP U1410

GAP E1697 CARBONO X GAP M864/14

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

143555 143555 12/08/2017 5,5

ERBRA 
2024

PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP 0,06 12,36 33,52 2,42 8,60 0,95 2,02 0,52 0,23

ACC 0,98 0,96 0,66 0,62 0,69 0,56 0,54 0,55

RANK% 48% 6% 1% 73% 11% 21% 34% 29% 29%

NATURA 
2024

PN GND
C 

DESM
P 

DESM
M 

DESM
U 

DESM
T 

DESM 
PM 

DESM
DES-

MAMA
GDS GNF 

C 
SOBR

P 
SOBR

M 
SOBR

U 
SOBR 

T 
SOBR 

PE/I 
Pm 

SOBR
FINAL AOL EGS EP8 GIM RACIAL CARCAÇA

DEP -0,76 1,34 0,12 -0,04 -0,05 0,08 0 2,13 3,7 5,04 0,2 0,08 0,1 0,04 0,02 -0,05 7,74

ACC 0,5 0,48 0,47 0,47 0,47 0,66 0,44 0,48 0,47 0,47 0,47 0,47 0,47 0,67 0,53 0,46 0,47

RANK% 7% 30% 14% 63% 69% 23% 50% 41% 2% 10% 5% 26% 23% 37% 48% 18% 15%
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TANQUE
200BN0501 RIQUEZA TE D501 “TANQUE” | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: FAZENDA RIQUEZA

BRANGUS

• Novo reprodutor em nossa bateria; 
• Tanque foi Reservado de Grande Campeão da Expointer 2023; 
• Touro com fenótipo impecável, filho do Terco, com muscula-

tura, comprimento e excelente aprumos;
• Produção e tipo em equlíbrio, alta performce, vai transmitir 

muito ganho a sua progênie em todo o ciclo;
• Conformação, precocidade e musculatura impecáveis;
• Top 1% para DESMAMA; 
• Top 1% para ÍNDICE FINAL; 
• Top 1% para CARCAÇA; 
• Top 5% para Racial;
• Tanque em sua US de carcaça, apresentou aos 2 anos 109 

cm² com 0,63 de ratio, 3,29 de marmoreio e 13,25 mm de EGS, 
demosntrando a sua capacidade de produção de novilhos 
precoces e com alto rendimento de carcaça.

MC ELEGIDO 924W6 JMT 8041

JMT 8710ORIGENES GLADIADOR L1880

ORIGENES ELEGIDO L3943 X JMT C038

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

136.152 136.152 28/04/2021 6,0

UÍSQUE
200BN8131 GAP U1277/19 “UÍSQUE” | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: GAP AGROPECUÁRIA

BRANGUS

• Touro genômico, reserva da Gap Genética;
• Selecionado no seleto grupo de touros jovens para teste de 

progênie da Natura; 
• Filho do Gap Skipe, pedigree consistente, fechado na 

genética Gap; 
• Pedigree aberto para a maioria das linhagens utilizadas no 

Brasil; 
• Top 22% para DESMAMA, 
• Top 13% para PESO FINAL; 
• Top 3% para CARCAÇA; 
• Top 15% para AOL; 
• Top 17% para EGS; 
• Top 5% para RACIAL.

GAP H769/11 GAP ROBUSTO D723

GAP E022GAP D242

GAP M659/14 “GAP SKIPE” X GAP H362/11

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

168.131 168.131 31/08/2019 6,0

NATURA 
2024

PN GND
C 

DESM
P 

DESM
M 

DESM
U 

DESM
T 

DESM 
PM 

DESM
DES-

MAMA
GDS GNF 

C 
SOBR

P 
SOBR

M 
SOBR

U 
SOBR 

T 
SOBR 

PE/I 
Pm 

SOBR
FINAL AOL EGS EP8 GIM RACIAL CARCAÇA

DEP 0,45 0,93 0 0,17 0,11 0,11 0 -0,03 6,9 1,86 2,8 0,06 0,17 0,21 0,11 0 -0,12 0 8,38 1,02 0,08 0,15 0,06 0,2 9,83

ACC 0,6 0,59 0,58 0,58 0,58 0,69 0,35 0,56 0,59 0,58 0,58 0,58 0,58 0,58 0,69 0,35 0,61 0,57 0,58 0,56 0,56 0,56 0,56 0,6 0,56

RANK% 82% 36% 49% 7% 17% 16% 49% 32% 22% 15% 22% 30% 9% 5% 17% 49% 64% 54% 13% 15% 17% 14% 29% 5% 3%

NATURA 
2024

PN GND
C 

DESM
P 

DESM
M 

DESM
U 

DESM
T 

DESM 
PM 

DESM
DES-

MAMA
GDS GNF 

C 
SOBR

P 
SOBR

M 
SOBR

U 
SOBR 

T 
SOBR 

PE/I 
Pm 

SOBR
FINAL AOL EGS EP8 GIM RACIAL CARCAÇA

DEP 0,51 5,13 0,34 0,30 0,49 -0,03 -0,14 0,00 27,86 4,02 9,15 0,40 0,37 0,54 -0,01 -0,14 -0,15 -0,01 25,86 0,12 -0,01 0,02 -0,02 0,20 13,91

ACC 0,66 0,64 0,63 0,63 0,63 0,73 0,63 0,63 0,63 0,63 0,63 0,65 0,65 0,65 0,72 0,66 0,62 0,63 0,63 0,40 0,40 0,40 0,39 0,67 0,40

RANK% 84% 2% 1% 1% 1% 60% 94% 54% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 53% 87% 68% 43% 1% 46% 54% 45% 57% 5% 1%
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TOSTADO
200BN44834 LUQUENSE 299 TOSTADO T/E | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SANTA LUCIA

RED BRANGUS

• Impactantes características de carcaça e precocidade; 
• Reservado Campeão Touro 2 anos na Nacional Brangus 2021; 
• Um dos melhores filhos de Cambiazo agora disponível no 

Brasil;
• Top 5% para peso a desmama;
• Top 5% para peso final;
• Top 13% para acabamento;
• Top 5% para marmoreio.

GUASUNCHOS 3933 PICANTE RANCHO 1154 T/E HEREDERO

GUASUNCHOS 2676 T/EGUASUNCHOS 2494

LUQUENSE 153 CAMBIAZO T/E X LUQUENSE 034 HEREDERO 

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

144834 19/06/2019 5,7 41 KG 226 KG 915 KG AOS 18 MESES 42 CM

VOLTURNO
200BN45040 RANCHO 3184 COMODIN T/E “VOLTURNO” | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: RANCHO GRANDE

RED BRANGUS

•   Excelente cobertura muscular;
• Muito boa caracterização racial, com correção de prepúcio 

e CE;
• Um Red Brangus de linhas abertas para injetar produtividade 

em seu rebanho;
• Top 1% para peso a desmama; 
• Top 1% para peso final;
• Top 2% para composto materno;
• Top 4% para CE.

MR PD REDBULL 521/09W LAS LILAS 855-H LIBERTADOR CARDENAL G6

RANCHO 1149RANCHO BRG 1434 TE

RANCHO BRG 2415 TE COMODIN X RANCHO 2060

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

145040 02/04/2020 5,5 40 KG 302 KG 842 KG AOS 18 MESES 40 CM

ERBRA-24 PN PD PF CE LEITE CM AOL GORD MARM

DEP 2,06 13,03 25,76 0,53 -0,53 5,99 -1,36 0,88 0,46

ACC 0,79 0,76 0,62 0,74 0,48 0,57 0,53 0,55

RANK % 99% 5% 5% 46% 98% 55% 96% 13% 5%

ERBRA-24 PN PD PF CE LEITE CM AOL GORD MARM

DEP 0,9 19,21 37,48 1,71 2,09 11,7

ACC 0,74 0,63 0,66 0,77 0,46

RANK % 89% 1% 1% 4% 78% 2%
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CAIN
200BO05192 AGROLEPAL T125 CAIN | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: CABANHA LA DOMINGA

BRAFORD

• Filho de Goliat em uma das melhores doadoras da La 
Dominga;

• Touro muito largo e comprido, com lombo firme e ótima 
expressão racial;

• Campeão Mundial em 2020;
• Top 13% para peso à desmama; 
• Top 5% para peso final;
• Top 8% para CE.

CHADWICK DOWNS GRANDEUR RANCHO 4163 PRAGMATICO

RANCHO GRANDE 3252CHADWICK DOWNS LILLY

GOLIAT - GANADERA LA PAZ DT61 X RANCHO 1228Y

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

105192 IA-B065 01/08/2017 5,0 37 KG 242 KG 720 KG AOS 18 MESES 42 CM

GAP LEÃO
200B01284 GAP 38-L429 “LEÃO” | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: GAP GENÉTICA/ BRAFORD PITANGUEIRAS

BRAFORD

• Touro duplo B, reserva de plantel da Gap;
• Gap Leão é irmão paterno do Gap Robusto que foi destaque 

do remate de 2021 da GAP;
• Muita qualidade, indicado para novilhas;
• Top 8% para peso ao nascimento;
• TOP 8% para ÍNDICE DESMAMA;
• TOP 11% para ÍNDICE FINAL;
• TOP 3% CARCAÇA;
• Top 1% para AOL;
• Top 1% para precocidade e musculatura.

RANCHO 906 T/E X BULL CHADWICK DOWNS A104 - KAKADU

CCG159781 GAP 38-B554CCG154871 PITANGUEIRA 38-H2725

CCG314808 PITANGUEIRA 38-R111 X CCG212976 GAP 38-E414

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

361284 361284 18/8/2019 5,5

ERBRA-24 PN PD PF LEITE CM CE AOL GORD MARM

DEP 0,66 8,15 23,71 -0,10 3,98 0,91

ACC 0,99 0,99 0,98 0,56 0,70

RANK % 88% 13% 5% 79% 35% 8%

CONEXÃO 
DELTA G 2024

PN GND
C 

DESM
P 

DESM
M 

DESM
U 

DESM
T 

DESM
PM 

DESM
DES-

MAMA
GDS GNF

C 
SOBR

P 
SOBR

M 
SOBR

U 
SOBR

T 
SOBR

PE/I
PM 

SOBR
FINAL AOL EGS EP8 CARCAÇA

DEP -0,89 2,02 0,19 0,26 0,3 -0,1 -0,03 -0,05 15,15 1,48 3,5 0,19 0,24 0,26 0,14 -0,02 -0,28 -0,06 11,38 2,08 -0,04 0,14 14,89

ACC 0,79 0,79 0,79 0,79 0,79 0,85 0,57 0,78 0,79 0,79 0,79 0,79 0,79 0,79 0,84 0,58 0,8 0,79 0,79 0,66 0,66 0,66 0,75

RANK % 8% 21% 5% 1% 1% 84% 60% 18% 8% 20% 17% 6% 3% 2% 4% 57% 79% 11% 11% 1% 69% 13% 3%
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MARADONA
200BO7968 MARADONA DA ESPERANÇA | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: FAZENDA ESPERANÇA

BRAFORD

•  Maradona da Esperança é o mais novo reprodutor de nosso 
grupo de touros Braford; 

• Genética completa e garantida;
• Filho do premiado Experto, Grande Campeão Nacional de 

2015 na Argentina e neto de X Bull,o Grande Campeçao de 
Palermo de 2014. Na linha baixa o lendário Kachapé, Grande 
Campeão Mundial da Argentina em 2002;

• Grande Campeão da Exposição de Bagé em 2021; 
• Reservado Grande Campeão Terneiro Nacional Braford 2021;
• Reservado Grande Campeão Expointer 2022; 
• 3º Melhor Macho Nacional Braford de 2022; 
• Reservado Grande Campeão Exposição Nacional 2023; 
• Top 3% para peso a desmama; 
• Top 8% para Total Materno; 
• Top 6% para peso ao sobreano;
• Top 7% para Perímetro escrotal;
• Top 4% para IQG (índice de qualificação genética). 

GRAN HILARIO 51 BULON RANCHO 906 T/E X-BULL

PAMPIANO DO SOSSEGO 38-TEJ002GUASUNCHOS 2206

GUASUNCHOS 3125 BULON EXPERTO X PAMPIANO DO SOSSEGO 38-TEN004

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

387968 387968 22/10/2020 6,0

GURU
200BO05451 AGROLEPAL T569 GURU | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: CABANHA LA DOMINGA

BRAFORD

• Um dos melhores filhos de DOMINGO em uma doadora VIR D4 
ADAN; pedigree muito consistente e interessante; 

• Mocho natural, pelo curto com muita adaptação;
• Grande Campeão Terneiro individual do Congresso Mundial 

em 2022 na Argentina;
• Top 10% para peso a desmama;
• Top 7% para peso final;
• Top 4% para CE;
• Top 8% para leite;
• Top 3% para composto materno.

ORIGENES L1339 - IBIRAPITA VIR D4 ADAN

MANSION D55708GANADERA LA PAZ R102

AGROLEPAL T77 DOMINGO T/E X AGROLEPAL T60 T/E

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

105451 1/5/2021 5,5 36 KG 560 KG 848 KG AOS 18 MESES 43 CM

PAMPAPLUS 
2024

PN PDD PDM TMD PS GPD PMD PES MSC EST CRP CVD UMB POC RAC AOL GIM ACB
ÍNDICE 
GERAL

DEP 0,5 7,69 -0,05 3,79 11,46 2,77 10,85 0,79 0,22 -0,08 0,2 0,09 0,1 -0,02 0,06 2,43

ACC 0,23 0,22 0,24 0,22 0,24 0,24

RANK % 83% 3% 52% 8% 6% 23% 90% 7% 8% 74% 7% 8% 86% 61% 15% 1%

ERBRA-24 PN PD PF LEITE CM CE AOL AOL MARM

DEP 1,57 8,91 21,92 3,98 8,44 1,05

ACC 0,71 0,76 0,65 0,56 0,37

RANK % 99% 10% 7% 8% 3% 4%
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BLUEPRINT
200CH50323 DCR BLUEPRINT J7 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

CHAROLÊS

•  Um dos melhores filhos de Carbon Copy no mercado;
• Profundidade, solidez e bastente musculatura; 
• Sua mãe é filha de MS Tank, novilha de excelente úbere;
• Top 1% para facilidade de parto; 
• Top 10% para peso ao nascer;
• Top 15% para peso a desmama;
• Top 10% para peso ao ano;
• Top 2% para leite;
• Top 2% para peso de carcaça; 
• Touro que imprime marmoreio na raça. Indicado para pro-

gramas Beef on Dairy e para imprimir qualidade de carcaça.

RBM TR RHINESTONE Z38 CD/CRJ TANK E 108 P

DCR MS 8141 LADY DUKE A4M&M MS CARBINE 1567 PLD

TR CAG CARBON COPY 7630E ET X DCR MS TANK G317

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

PMC8446756 30/01/2021 6,3 40 KG 367 KG 661 KG 38,5 CM AOS 12 MESES

VAN HALEN
200CH50322 TRI-N VAN HALEN 48H | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

CHAROLÊS

• Van Halen é um jovem reprodutor incorporado ao nosso 
grupo, com pedigree aberto para as diversas linhagens 
utilizadas no Brasil;

• Touro mocho homozigoto de muita força, correto, com muita 
carcaça e ganho de peso aliado a facilidade de parto; 

• Atingiu quase 700 kg aos 12 meses;
• Muita precocidade com peso de carcaça e marmoreio;
• Top 15% para peso a desmama; 
• Top 20% para peso ao ano; 
• Top 10% para marmoreio.

HEJ CHESTER 1C TWN YANGSTER 27Y

TRI-N DAISY 326AHEJ CATALINA SUNRISE 68C

HEJ EINSTEIN 28E X TRI-N DAISY 627D

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

PMC798048 19/02/2020 6,3 41 KG 372 KG 673 KG 39 CM AOS 12 MESES

CCA-2024 FPD PN PD PANO LEITE PC MAR AOL GORD

DEP 17,2 -3 71 134 34 40 0,17 0,78 0,001

ACC 0,37 0,51 0,32 0,33 0,21 0,18 0,14 0,19 0,17

RANK % 1% 10% 15% 10% 2% 2% 10% 35% 60%

CCA-24 FPD PN PD PANO LEITE PC MAR AOL GORD

DEP 7,5 -0,1 71 124 12 18 0,17 0,49 -0,002

ACC 0,31 0,56 0,41 0,3 0,15 0,09 0,04 0,08 0,04

RANK % 30% 40% 15% 20% 100% 80% 10% 100% 65%
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ABUNDANCE
200CH50325 VIERRA ABUNDANCE 90678 | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

CHAROLÊS

•  ABUNDANCE é o mais novo  reprodutor Charolês de nosso 
inovador Programa Interno de Touros de corte, PROGENESIS 
BEEF;

• ABUNDANCE é fruto de acasalamentos dirigidos para oferecer 
ao mercado todas as caracteríticas econômicas impactantes 
ao ciclo brasileiro de um só reprodutor; 

• Top 1% para facilidade de parto;
• Top 10% para peso ao nascimento;
• Top 20% para peso a desmama;
• Top 4% para peso ao ano;
• Top 1% para leite;
• Top 2% para peso de carcaça;
• Top 30% para AOL;
• *Top 20% para marmoreio.

BHD PERSEUS B65 P M6 NEW STANDARD 842 P ET

M6 COOL GERMAINE 1145 P ETCRJ MS ZYLEN C1587

DC/CRJ TANK E 108 P X M6 MS NEW GERMAINE 484 P

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

PMC867428 04/03/2022 6,5

CCA-2024 FPD PN PD PANO LEITE PC MAR AOL GORD

DEP 17,3 -3,3 67 139 36 41 0,13 0,79 0,001

ACC 0,26 0,34 0,28 0,26 0,23 0,18 0,17 0,18 0,17

RANK % 1% 10% 20% 4% 1% 2% 20% 30% 60%
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JAMIE
200SM30353 BIL J POL JAMIE 31J | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

SIMENTAL

•  Nosso novo reprodutor Fleckvieh com grande impacto na 
cadeia de carne e rebanhos PO;

• Tamanho moderado para fácil manutenção, com tremenda 
musculatura e performance com facilidade de parto;

• Pedigree aberto para as linhagens existentes no Brasil;
• Top 10% para facilidade de parto;
• Top 10% para peso à desmama; 
• Top 10% para peso ao ano;
• Top 5% para leite;
• Top 2% para peso de carcaça; 
• Top 20% para AOL; 
• Top 15% para Índice Terminal.

VIRGINIA MAXIMUS SIBELLE SPARTACUS 8A

SIBELLE ARIELLE 2CANCHOR D ZILEY 392Z

ANCHOR D RAPTOR 392C X SIBELLE ABEL 31F

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

P1390695 03/12/2021 5,8 38 KG 436 KG 658 KG 39,5 CM AOS 12 MESES

CSA 
-2024

FP PN PD PA LEITE FPM TM PC AOL GORD MAR

DEP 13,7 3,2 91,8 136,3 36,6 8,0 82,5 47,4 1,00 -0,125 -0,20

ACC 0,44 0,52 0,46 0,47 0,19 0,23 0,28 0,37 0,35 0,30 0,33

RANK 10% 45% 10% 10% 5% 10% 1% 2% 20% 85% 95%
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SENSATION
200SM30728 GRINALTA’S HP SENSATION FF909D | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

SIMENTAL

• Fleckvieh mocho homozigoto;
• Sensation oferece um pedigree aberto dentro das linhagens 

atuais;
• Touro sólido, com muita muscultara e excelentes aprumos; 

Top 25% para leite;
• Top 30% para total materno;
• Top 2% para AOL; 
• Sensation é indicado para reprosição genética de fêmeas 

do plantel e para produção de F1 com muita adaptação, 
habilidade materna e peso.

MACKENZIE’S CANE 122Y GRINALTA’S HP KING 126S

GRINALTA’S BERTA PFF 109TEAGLE-RIDGE ZABIA

BIG HILLS CANE 62B X GRINALTA’S FRITA PPFF 109W

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

P1242762 17/04/2016 6,4 31 KG 377 KG 666 KG 45,5 CM AOS 12 MESES

CSA 
-2024

FP PN PD PA LEITE FPM TM PC AOL GORD MAR

DEP 3,8 5,7 77,6 111,3 30,3 -1,4 69,1 25,1 1,17 -0,127 -0,16

ACC 0,55 0,72 0,61 0,61 0,16 0,32 0,31 0,44 0,43 0,34 0,45

RANK 90% 90% 50% 55% 25% 100% 30% 55% 2% 85% 90%

CONSISTÊNCIA
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POL EDDY
200SM30341 FSMB POL EDDY 3E | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

SIMENTAL

• Touro mocho de linhagem alemã com pedigree aberto para 
as linhagens no Brasil;

• Muita pigmentação, alto desempenho à desmama e alto 
rendimento de carcaça;

• Top 25% para leite;
• Top 25% para total materno;
• Top 15% para AOL. 

SIBELLE DIRTY HARRY 25Z CHAMPS BRAVO

FSMB MISS FRANCHESCA 14WVIRGINIAS JANE WEST

FGAF FRENCH ATTACK 010C X FSMB MISS BRAVO 8A

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

1226358 01/04/2017 5,8 42,7 KG 379 KG 477 KG 38 CM AOS 12 MESES

CSA 
-2024

FP PN PD PA LEITE FPM TM PC AOL GORD MAR

DEP 3,7 6,2 80,3 101,4 30,3 -0,5 70,5 12,4 1,04 -0,154 -0,04

ACC 0,59 0,73 0,63 0,64 0,29 0,34 0,40 0,52 0,48 0,36 0,45

RANK 90% 95% 40% 80% 25% 95% 25% 95% 15% 99% 45%
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BOUNTY HUNTER
200SM30721 WLB BOUNTY HUNTER 365C | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: LEWIS FARMS, WLB LIVESTOCK & SEMEX ALLIANCE

BLACK SIMENTAL

•  Touro homozigoto para gene mocho e para pelagem preta;
• Reprodutor com facilidade de parto e alto desempenho;
• Excepcional profundidade e cobertura muscular; 
• Bounty Hunter vai incrementar ganho de peso, carcaça e 

qualidade de carne;
• Indicado para utilização em fêmeas F1 Angus x Nelore em 

sistemas intensivos de produção;
• Top 10% para facilidade de parto;
• Top 15% para peso ao ano;
• Top 5% para peso de carcaça;
• Top 10% para marmoreio.

LFE RANCHER 396U LFE THE DARK NIGHT 350U

LFE BS MARY 25ULFE BS KEEPSAKE 158S

LFE BOUNTY 3118Z X LFE BS MARY 26A

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

1142666 03/01/2015 6,4 42 KG 327 KG 634 KG 39 CM AOS 12 MESES

CSA 
-2024

FP PN PD PA LEITE FPM TM PC AOL GORD MAR

DEP 12,5 2,7 81,1 130,5 10,9 6,4 51,5 41,4 0,72 -0,058 0,11

ACC 0,75 0,87 0,81 0,82 0,62 0,59 0,68 0,60 0,53 0,47 0,54

RANK 10% 35% 35% 15% 100% 25% 100% 5% 85% 100% 10%

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

MARMOREIOGANHO
DE PESO

FACILIDADE
DE PARTO

PESO DE
CARCAÇA

CAMDEN YARDS
200LM60807 TMCK CAMDEN YARDS 195C | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: SEMEX ALLIANCE

BLACK LIMOUSIN

S A V PIONEER 7301 MAGS Y-AXIS

TMCK CASUAL 28YTMCK JOYCE 570U

TMCK ALFALFA 35X X TMCK CASUAL AFFAIR 311A

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

LFM2077823 02/07/2015 6,2 34 KG 432 KG 712 KG 34 CM AOS 12 MESES

• Mocho homozigoto e pelagem preta homozigoto;
• 49,2% Limousin, 48,5% Angus e 2,5% HH; 
• Top 25% para facilidade de parto; 
• Top 5% para peso à desmama; 
• Top 4% para peso ao ano; 
• Top 15% para peso de carcaça; 
• Top 5% para marmoreio; 
• Para Programas Beef on Dairy e cruzamentos com F1 Angus x 

Nelore em sistemas intensivos de produção.

CLA-
2024

FP PN PD PA LEITE FPM TM PC AOL GORD MAR

DEP 11 0 80 128 34 9 74 33 0,89 -0,01 0,19

ACC 0,66 0,79 0,74 0,75 0,52 0,46 0,54 0,48 0,42 0,52

RANK % 25% 20% 5% 4% 4% 10% 2% 15% 75% 95% 5%

FACILIDADE
DE PARTO

PESO DE
CARCAÇA

MATERNALGANHO
DE PESO

BEEF ON DAIRYMARMOREIO
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QUEBEC
200SG0920 QUEBEC UB | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: ANTÔNIO ROBERTO ALVEZ CORREA

SANTA GERTRUDES

• Jovem reprodutor de tamanho moderado, com muita carcaça 
e desempenho;   

• Indicado para fêmeas nelore e fêmeas F1, aonde vai colocar 
peso de carcaça, rendimento e adaptação;

• Excelente avaliação de carcaça, aonde é elite para AOL, 
marmoreio e acabamento;

• Top 8% para peso à desmama;
• Top 0,1% para Total materno;   
• Top 2% para peso ao sobreano;   
• Top 0,5% para ganho de peso diário;
• Top 0,5% para IQG.   

TS-00588-611 (GLADIADOR SA TE) TS-00251-3010 (TOP CORRENTINO 53)

FS-01119-602 (EVA)FS-01133-07 (GLAMUROSA FLAMBOYANT)

TS-00588-830 (JUSTUS DA TAQUARI) X FS-01119-828 (HORA)

EMBRAPA
GENEPLUS - 2024/1 PN PD TMD PS GPD PES IPP IQG

DEP -0,007 2,479 5,194 7,064 4,585 0,343 -19,966 3,03

ACC 0,14 0,12 0,12 0,12 0,12 0,05

RANK% 50% 8% 0,1% 2% 0,5% 2% 15% 0,5%

AVALIAÇÃO DE CARCAÇA E QUALIDADE DE CARNE - DGT

NÚMERO
PESO (KG) 

23 MESES DE IDADE
AOL

(CM²)
AOL/

100 KG
RATIO MARM

EGS
(MM)

EGS/
100 KG

PICANHA
(MM)

QUEBEC UB 714,00 114,78 16,08 0,51 3,13 7,10 0,99 10,45

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

- - 20/07/2020 - 38 KG - - -

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PESO DE
CARCAÇA

MATERNALGANHO
DE PESO

RENDIMENTO
DE CARCAÇA

MARMOREIO ACABAMENTO PADRÃO OURO
DE QUALIDADE

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

GANHO
DE PESO

PESO DE
CARCAÇA

ÍCONE
200SE0221 2221 DA CONQUISTA FIV “ÍCONE” | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: FÁBIO LUIS DE MELLO OLIVEIRA/ FAZENDA CONQUISTA

SENEPOL

• Ícone foi selecionado por seu volume de carcaça, pedigree 
consistente e foi o melhor touro jovem de sua safra na 
Fazenda Conquista;

• Sua irmã própria é doadora jovem por sua avaliação genética 
e de carcaça;

• Top 6% para peso a desmama;
• Top 3% para peso ao sobreano;
• Top 5% para total materno;
• Top 0,5% para AOL;
• IQG top 0,1%.

CN 6469G WC 173R

ALANKARI DA JAJ TECN 87K

CN 640N X CAMÉLIA DA CONQUISTA FIV

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

CONQ 2221 CONQ 2221 27/09/2020 - - - - -

MATERNAL RENDIMENTO
DE CARCAÇA

ACABAMENTO PADRÃO OURO
DE QUALIDADE

 SUMÁRIO SENEPOL
GENEPLUS - 2024 PN P120-EM TM120 PD TMD PS GPD CFD CFS PES AOL EGS MAR CAR IQG

DEP 0,25 0,603 0 5,809 3,507 11,739 5,931 0,309 0,408 1,375 2,476 0,301 -0,088 0,034 3,13

ACC 0,19 0,13  0,19  0,37 0,37 0,26 0,34 0,30 0,31 0,34 0,23 0,08 0,03 

RANK% 87% 26% 2% 6% 5% 3% 5% 1% 1% 0,1% 0,5% 9% 87% 81% 0,1%
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TS-00251-3010 (TOP CORRENTINO 53)

CONTROLE DE DESENVOLVIMENTO
PONDERAL(CDP) DA RAÇA WAGYU

PN
(KG)

P205D
(KG)

P365D
(KG)

P550D
(KG)

P730D
(KG)

EMBATE 23 260 465 675 830

MÉDIA DA RAÇA - 197 343 470 -

EMBATE
200KB3635 EMBATE 102 FIV ANGELICA | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: RICARDO STEINBRUCH

WAGYU

• Proveniente da seleção da Fazenda Angélica, onde é produz-
ida a carne KOBE BEEF PREMIUM, feita apenas com animais 
puros da raça Wagyu;

• Filho do touro Mitsuhikokura, sêmen importado da Fazenda 
FREE FARMS, uma das melhores seleções de Wagyu dos 
Estados Unidos;

• Sua mãe é uma das melhores doadoras de embriões da 
Fazenda Angélica.

ITOHIKARI J311 BAGISA B002 APOLO TE

BAGISA B008 TEHIKOKURA 3/9

MITSUHIKOKURA TF 149 X CACHOEIRA 048 FIC ANGELICA

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO PESO AO SOBREANO (PS) CE

3635 3635 18/05/2012 - -

GANHO
DE PESO

PESO DE
CARCAÇA

MARMOREIOCONSISTÊNCIA
GENÉTICA

PADRÃO OURO
DE QUALIDADE

ACABAMENTO RENDIMENTO
DE CARCAÇA

CONSISTÊNCIA
GENÉTICA

GANHO
DE PESO

SALMO
200CR1967 SALMO DO IZ | CRIADOR/PROPRIETÁRIO: ANTENOR JOSÉ JUNQUEIRA DE ALMEIDA & JÉSSICA SOARES

CARACU

• Salmo foi classificado SUPERIOR na 69º Prova de Ganho de 
peso do Instituto de Zooctenia de Sertãozinho;

• Ficou entre os top 26% (avaliação genética 2023) para peso 
ao sobreano (P378) entre 4.767 animais;

• Touro mocho com excelente comprimento e musculatura;
• Seus filhos são muito padronizados e com excelente  

desenvolvimento;
• Indicado para rebanhos puros, comerciais aonde pode ser uti-

lizado em vacas nelore e fêmeas F1.

LEMBRADO DO IZ TR 09 1053 DA FURNAS

HELGA DA FURNASDERRUBADA DO IZ

OBO DO IZ X 1555 DA FURNAS

REGISTRO: REGISTRO NACIONAL: NASCIMENTO FRAME (PN) (PD) (PA) CE

IZSC1967 IZSC1967 17/09/2018 - - - - -

MATERNAL

PN 
(KG)

P210 
(KG)

P210M 
(KG)

P378 
(KG)

PE 
(CM)

DEP 0,28 1,64 1,41 14,27 0,84

ACC 0,41 0,18 0,03 0,33 0,43

RANK% 62% 52% 63% 26% 21%

PESO PADRONIZADO 
AOS 378 DIAS DE 

IDADE (P378)

ÍNDICE DE 
P378 (IP378)

GANHO 
DIÁRIO 
(G112)

ÍNDICE DE 
G112 (IG112)

ÍNDICE DA PROVA 
DE GANHO DE 
PESO (IPGP)

364,24 104 1071 107,77 106,25
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